



Imprensa Oficial

da Estância de Atibaia

Sábado, 1 de julho de 2017 - nº 1896 - Ano XXI

www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 30 páginas

Compras, Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, torna público para conhecimento dos interessados a abertura das seguintes licitações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017, PROCESSO Nº 17.908/2017, cujo objeto é a contratação de empresa, sob regime de empreitada global, com fornecimento de materiais e mão de obra, para reforma dos Ginásios Esportivos Rolando Rolli e Elefantinho, Atibaia-SP. Entrega e abertura dos envelopes às 09 horas do dia 20 de Julho de 2.017, na Sala de Licitações da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia/SP.

Para aquisição de cópias do edital os interessados deverão acessar site www.atibaia.sp.gov.br, ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 50,00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017, PROCESSO Nº 15.289/2017, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de software em ambiente web, com sua operacionalização integralmente realizada via Internet, para a modernização da administração tributária municipal, por um período de 12 (doze) meses. Entrega dos envelopes e início da sessão de lances: “Proposta e Documentação”, às 14 hs dia 14 de julho de 2.017, na Sala de Licitações, situada à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia – SP.

Para aquisição do(s) edital(is) os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp>, ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00(dez reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2017, PROCESSO Nº 20.169/2017, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de papel sulfite e tóner, destinados ao uso da Secretaria Municipal da Saúde e papel de engenharia, destinado a máquina plotter da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 14/07/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 14/07/2017 às 08h30m.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2017, PROCESSO Nº 19.918/2017, cujo o objeto é o registro de preços para eventual prestação de serviços de publicidade legal dos atos decorrentes de licitação das modalidades: Tomada de Preços, Concorrência e Pregões Presencial e Eletrônico, em periódico de grande circulação no Estado de São Paulo, destinada

ao uso da Secretaria de Administração, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 14/07/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 14/07/2017 às 08h30m.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2017, PROCESSO Nº 16.694/2017, cujo o objeto é a aquisição de livros WISC IV, destinados ao uso dos alunos do Setor de Educação Inclusiva. Recebimento de propostas iniciais até: 14/07/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 14/07/2017 às 08h30m.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2017, PROCESSO Nº 20.167/2017, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de impressos padronizados, destinados ao uso nas Unidades Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 17/07/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 17/07/2017 às 08h30m.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2017, PROCESSO Nº 19.076/2017, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de coletes balísticos, destinados ao uso da Guarda Civil Municipal, da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 17/07/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 17/07/2017 às 08h30m.

Para aquisição do(s) edital(is) os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp> ou www.bbmetlicitacoes.com.br, ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00(dez reais).

Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 29 de Junho de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N.º 16.690/17 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/17 - Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de exames laboratoriais, destinados a estruturação dos programas da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RERRATIFICAÇÃO. Rerratifico a homologação constante de fls. 124 dos autos, tendo em vista erro de digitação do pregoeiro ao informar a somatória do lote. Sendo assim: onde se lê - ...e item 51 (R\$

35,66), perfazendo o valor global estimado de R\$ 534.025,60 (quinhentos e trinta e quatro mil, vinte e cinco reais e sessenta centavos)”. Leia-se - “...e item 51 (R\$ 35,66), perfazendo o valor global estimado de R\$ 538.597,60 (quinhentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)”. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração, para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 27 de junho de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº 15.873/17 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/17 - Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, destinados ao uso do SAMU e Lista 30/2017, destinados ao atendimento nas farmácias da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 113/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme descrito abaixo: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, para os lotes 01 (R\$ 17,150), lote 05 (R\$ 0,940) e lote 06 (R\$ 0,817); CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, para o lote 02 (R\$ 0,120); COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, para os lotes 03 (R\$ 0,147) e lote 04 (R\$ 0,095); DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, para o lote 08 (R\$ 0,608); T.R.M COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, para os lotes 09 (R\$ 4,100) e lote 12 (R\$ 0,040); PORTAL LTDA, para o lote 11 (R\$ 5,349); Os lotes 07 e 10 foram FRACASSADO. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2. À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3. À Secretaria Municipal da Saúde, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 28 dias do mês de junho de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº 17.688/17 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/17 - Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais para sinalização viária horizontal, destinados ao uso da Secretaria de Transporte e Trânsito, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 121/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses

Atos do Poder Executivo

para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme descrito abaixo: INOPLASTIC COMERCIAL LTDA ME, para os lotes 01 (R\$ 2,98), lote 02 (R\$ 2,98), lote 04 (R\$ 2,98) e lote 05 (R\$ 2,98); K. S. COMERCIO DE TINTAS E MATERIAIS PARA SINALIZACAO VIARIA LTDA EPP, para os lotes 03 (R\$ 10,30) e lote 06 (R\$ 10,30). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. A Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2. A Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3. A Secretaria de Transporte e Trânsito, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 28 dias do mês de junho de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 29 de junho de 2017.

Flavio Waldemar Brajon
Pregoeiro

INTIMAÇÃO

ASSUNTO: Inadimplemento das Obrigações - PROCESSO N.º 33.628/16 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 190/16 - Com relação a autorização de fornecimento n.º 840/17, referente ao fornecimento de medicamento destinado à especialidade de oftalmologia da UBS Oswaldo Paccini – Secretaria da Saúde, nos termos do edital do Pregão Eletrônico n.º 190/16 e de acordo com o relatado pela Secretaria de Saúde nos autos do processo, sobre o atraso na entrega parcial de acetato de retinol 10.000UI + aminoácidos 25mg + metionina 5mg + cloranfenicol 5mg/1g, pomada oftálmica tubo com 3,5g, INTIMAMOS a empresa JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 21.940.274/0001-30, para apresentar defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis. Outrossim, ficam os autos com vistas franqueadas à empresa para fins de direito.

Secretaria de Administração - Departamento de Compras e Licitações, 29 de junho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 22.355/17 - INEXIGIBILIDADE N.º 027/17 - RATIFICAÇÃO - Vistos, Ratifico a inexigibilidade de licitação para contratação de apresentação musical com Altomar Dutra JR., dia 01/07/2017, para o Festival de Inverno 2017, através da empresa JOÃO CARLOS VIEIRA MOURÃO GRAVAÇÕES - ME, no valor total de R\$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), com fundamento no artigo 25, inciso III da Lei de Licitações n.º 8.666/93, de acordo com o parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos e da Cidadania constante nos autos, e determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade

com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93, dispensando-se o Termo de Contrato com sua substituição pela Nota de Empenho de Despesa, nos termos do artigo 62 da Lei de Licitações. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 29 dias do mês de junho de 2017. Saulo Pedroso de Souza. Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração - Departamento de Compras e Licitações, 29 de junho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO N.º 18.784/17 – TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 046/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Paula Saretta de Andrade e Silva 21702830802 – Objeto: Prestação de serviço de profissional especializado na área de capacitação e formação dos profissionais da Secretaria de Educação, que atuam diretamente com crianças de 0 a 3 anos, nas creches municipais e comunitárias, da Rede Municipal de Ensino, no período de junho a novembro de 2017 – Valor: R\$ 7.999,00 – Vigência: 07/06/17 à 22/11/17. – Assinatura: 07/06/17.

PROCESSO N.º 10.175/14 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 091/14 – 5º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 109/14 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Irany dos Santos Lima – Objeto: Prorrogação de prazo – Valor: R\$ 34.359,60 – Vigência: 12 meses – Assinatura: 20/06/17.

Secretaria de Administração, 30 de junho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Tornamos público que o Termo de Aditamento relacionado a seguir, encontra-se disponível no site: www.atibaia.sp.gov.br e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

Processo n.º 21.761/16
Pregão Eletrônico n.º 117/16

Termo de Cancelamento Amigável à Ata de Registro de Preços n.º 494/16
Data de assinatura: 28 de Junho de 2017.
Empresa: CIRURGICA ODONTO VIDA LTDA - ME.
Objeto: Cancelamento do lote 10.

Secretaria de Administração - Departamento de Compras e Licitações, 28 de junho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

EMPRESA COM REGISTRO CADASTRAL INDEFERIDO POR NÃO APRESENTAR O ELEMENTO NECESSÁRIO À SATISFAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS DO ART. 27 DA LEI FEDERAL 8.666/93.

PROCESSO: N.º 21.888/2017
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES
INTERESSADO: HEBROM
CONSTRUTORA 7 LTDA - ME
JULGAMENTO: 28/06/2017

PROCESSO: N.º 20.975/2017
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES
INTERESSADO: FRANCISCO FORLENZA FILHO 01323493883
JULGAMENTO: 28/06/2017

Atibaia, aos 28 dias do mês de junho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

EMPRESAS COM REGISTRO CADASTRAL APROVADOS

PROCESSO: N.º 20.464/2017
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 4302
INTERESSADO: RICARDO DA SILVA MARQUES 35739232830
JULGAMENTO: 28/06/2017

PROCESSO: N.º 22.610/2017
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 4303
INTERESSADO: CONSTRUTORA ARMADA EIRELI - ME
JULGAMENTO: 28/06/2017

Atibaia, aos 28 dias do mês de junho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: www.atibaia.sp.gov.br e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 07.551/17 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 087/17 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gramas, terra vegetal e flores variadas, destinadas a utilização da Secretaria de Infraestrutura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 19/06/2018). Atibaia, 19 de Junho de 2017.

Ata de Registro de Preços n.º 450/17
Empresa: AGROMINAS COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA – EPP.

Item: 01
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Abélia 0,50 m – porte 0,50 m.

Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 18,83
Valor Total: R\$ 941,50

Item: 02
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 600
Descrição: Agapanto 0,20 m – porte 0,20 m.
Valor Unitário: R\$ 3,30
Valor Total: R\$ 1.980,00

Item: 03
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 240
Descrição: Alamanda 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 14,36
Valor Total: R\$ 3.446,40

Item: 04
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Alho social – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 26,58
Valor Total: R\$ 19.137,60

Item: 05
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Amor perfeito – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 25,90
Valor Total: R\$ 23.310,00

Item: 06
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Asystácia – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 22,91
Valor Total: R\$ 16.495,20

Item: 07
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 420
Descrição: Azaléia 0,40 m – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 24,53
Valor Total: R\$ 10.302,60

Item: 08
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 420
Descrição: Azaléia 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 23,53
Valor Total: R\$ 9.882,60

Item: 09
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Bambusa 2,00 m – porte 2,00 m.
Valor Unitário: R\$ 25,15
Valor Total: R\$ 3.018,00

Item: 10
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Barléria vermelha – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 27,28
Valor Total: R\$ 19.641,60

Item: 11
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Bauhinia Galpini 0,30 m – porte 0,30 m.
Valor Unitário: R\$ 32,84
Valor Total: R\$ 1.970,40

Item: 12
Unidade: CX

Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Begônia – cores: branca/rosa/vermelha – cx c/15 unid.
Valor Unitário: R\$ 22,89
Valor Total: R\$ 16.480,80

Item: 13
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Bela emília 0,30 m – porte 0,30 m – cx. c/15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 26,18
Valor Total: R\$ 23.562,00

Item: 14
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Bromélia fire ball pote nº 15.
Valor Unitário: R\$ 21,34
Valor Total: R\$ 2.560,80

Item: 15
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Bromélia imperial – pote nº 20.
Valor Unitário: R\$ 53,97
Valor Total: R\$ 6.476,40

Item: 16
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Bromélia porto seguro – pote nº 15.
Valor Unitário: R\$ 44,16
Valor Total: R\$ 5.299,20

Item: 17
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 360
Descrição: Buquê de noiva 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 18,65
Valor Total: R\$ 6.714,00

Item: 18
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 360
Descrição: Buquê de noiva 0,70 m – porte 0,70 m.
Valor Unitário: R\$ 23,26
Valor Total: R\$ 8.373,60

Item: 19
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Buxinho 0,20 m – porte 0,20 m.
Valor Unitário: R\$ 22,75
Valor Total: R\$ 27.300,00

Item: 20
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Buxinho 0,40 m – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 32,63
Valor Total: R\$ 39.156,00

Item: 21
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Buxinho 0,60 m – porte 0,60 m.
Valor Unitário: R\$ 63,25
Valor Total: R\$ 75.900,00

Item: 22
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Calateia Makioiana pote nº 15.
Valor Unitário: R\$ 27,80
Valor Total: R\$ 1.668,00

Item: 23
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Calêndula – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 22,80
Valor Total: R\$ 20.520,00

Item: 24
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 840
Descrição: Caliandra 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 19,31
Valor Total: R\$ 16.220,40

Item: 25
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Camarão amarelo – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 29,51
Valor Total: R\$ 21.247,20

Item: 26
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Camarão vermelho – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 24,71
Valor Total: R\$ 17.791,20

Item: 27
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Capim barba de bode 0,40 m – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 27,12
Valor Total: R\$ 3.254,40

Item: 28
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Capim do Texas rubro 0,40 m – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 7,52
Valor Total: R\$ 902,40

Item: 29
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Capim dos pampas 1,00 m – porte 1,00 m.
Valor Unitário: R\$ 29,15
Valor Total: R\$ 3.498,00

Item: 30
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Clusia 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 20,36
Valor Total: R\$ 2.443,20

Item: 31
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Comigo ninguém pode 0,30 m – porte 0,30 m.
Valor Unitário: R\$ 17,23
Valor Total: R\$ 1.033,80

Item: 32
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Cravina – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 21,72
Valor Total: R\$ 19.548,00

Item: 33
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720

Atos do Poder Executivo

Descrição: Crossandra 0,20 m – porte 0,20 m – caixa com 15 unid.
Valor Unitário: R\$ 26,48
Valor Total: R\$ 19.065,60

Item: 34
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Dracena goldseffiana – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 22,55
Valor Total: R\$ 1.353,00

Item: 35
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 360
Descrição: Dracena tricolor 1,00 m – porte 1,00 m.
Valor Unitário: R\$ 22,33
Valor Total: R\$ 8.038,80

Item: 36
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 360
Descrição: Dracena tricolor 1,50 m – porte 1,50 m.
Valor Unitário: R\$ 28,95
Valor Total: R\$ 10.422,00

Item: 37
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Érica – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 17,78
Valor Total: R\$ 9.601,20

Item: 38
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 600
Descrição: Estrelizia 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 26,75
Valor Total: R\$ 16.050,00

Item: 39
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Flor de Guarujá – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 23,77
Valor Total: R\$ 12.835,80

Item: 40
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Flox – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 26,61
Valor Total: R\$ 14.369,40

Item: 41
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Fórmio rubro 1,50 m – porte 1,50 m.
Valor Unitário: R\$ 31,75
Valor Total: R\$ 3.810,00

Item: 42
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Gazânia – caixa com unidades.
Valor Unitário: R\$ 21,10
Valor Total: R\$ 18.990,00

Ata de Registro de Preços n.º 451/17
Empresa: SERGIO FUNKE ME.

Lote: 02

Item: 01

Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Gerânio comum – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 32,88
Valor Total: R\$ 17.755,20

Item: 02
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 3.600
Descrição: Grama amendoim – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 12,12
Valor Total: R\$ 43.632,00

Item: 03
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 600
Descrição: Grama preta (mini) raiz nua – em caixa.
Valor Unitário: R\$ 11,98
Valor Total: R\$ 7.188,00

Item: 04
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 240
Descrição: Guaimbê 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 28,55
Valor Total: R\$ 6.852,00

Item: 05
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 240
Descrição: Guaimbê 0,70 m – porte 0,70 m.
Valor Unitário: R\$ 36,20
Valor Total: R\$ 8.688,00

Item: 06
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 420
Descrição: Heliconia Psitacorum 0,40 m – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 21,51
Valor Total: R\$ 9.034,20

Item: 07
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Hera estrela – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 23,91
Valor Total: R\$ 21.519,00

Item: 08
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Halanchoe – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 27,96
Valor Total: R\$ 20.131,20

Item: 09
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Lantana comum – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 18,10
Valor Total: R\$ 9.774,00

Item: 10
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Leia rubra porte 1,00 mm – porte 1,00 mm.
Valor Unitário: R\$ 42,38
Valor Total: R\$ 2.542,80

Item: 11
Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 360
Descrição: Ligustrinho 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 13,50
Valor Total: R\$ 4.860,00

Item: 12
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 360
Descrição: Ligustrinho 0,70 m – porte 0,70 m.
Valor Unitário: R\$ 17,10
Valor Total: R\$ 6.156,00

Item: 13
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Lírio amarelo 0,20 m – porte 0,20 m.
Valor Unitário: R\$ 2,97
Valor Total: R\$ 3.564,00

Item: 14
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Lírio cor ferrugem 0,20 m – porte 0,20 m.
Valor Unitário: R\$ 1,33
Valor Total: R\$ 1.596,00

Item: 15
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Lírio da paz pote nº 15.
Valor Unitário: R\$ 21,57
Valor Total: R\$ 15.530,40

Item: 16
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Maranta variegada 0,30 m – porte 0,30 m.
Valor Unitário: R\$ 6,36
Valor Total: R\$ 5.724,00

Item: 17
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Margaridinha amarela – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 23,21
Valor Total: R\$ 16.711,20

Item: 18
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Maria sem vergonha – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 22,22
Valor Total: R\$ 19.998,00

Item: 19
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Mini ixóra 0,20 m – porte 0,20 m.
Valor Unitário: R\$ 5,90
Valor Total: R\$ 7.080,00

Item: 20
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Mini ixóra 0,40 m – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 6,23
Valor Total: R\$ 7.476,00

Item: 21
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Monstera 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 25,14
Valor Total: R\$ 1.508,40

Atos do Poder Executivo

Item: 22
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 240
Descrição: Mussaenda vermelha/rosa 0,50 m – porte 0,50 m.
Valor Unitário: R\$ 24,71
Valor Total: R\$ 5.930,40

Item: 23
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 240
Descrição: Mussaenda vermelha/rosa 0,70 m – porte 0,70 m.
Valor Unitário: R\$ 31,75
Valor Total: R\$ 7.620,00

Item: 24
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Ofiopógo – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 30,00
Valor Total: R\$ 27.000,00

Item: 25
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Onze horas – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 20,97
Valor Total: R\$ 11.323,80

Item: 26
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Orquídea bambu 0,80 m – porte 0,80 m.
Valor Unitário: R\$ 20,26
Valor Total: R\$ 2.431,20

Item: 27
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Orquídea bambu 1,50 m – porte 1,50 m.
Valor Unitário: R\$ 18,97
Valor Total: R\$ 2.276,40

Item: 28
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Orquídea bambu 2,00 m – porte 2,00 m.
Valor Unitário: R\$ 25,40
Valor Total: R\$ 3.048,00

Item: 29
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Pandanus utilis 1,00 m – porte 1,00 m.
Valor Unitário: R\$ 75,76
Valor Total: R\$ 9.091,20

Item: 30
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Pandanus utilis 1,50 m – porte 1,50 m.
Valor Unitário: R\$ 124,71
Valor Total: R\$ 14.965,20

Item: 31
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Periquito vermelho – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 21,41
Valor Total: R\$ 19.269,00

Item: 32
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 900
Descrição: Petúnia – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 24,27
Valor Total: R\$ 21.843,00

Item: 33
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Poinsettia – cores: branca/rosa/vermelha – pote nº 15.
Valor Unitário: R\$ 17,72
Valor Total: R\$ 12.758,40

Item: 34
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Rosa híbrida – porte 0,40 m.
Valor Unitário: R\$ 16,12
Valor Total: R\$ 8.704,80

Item: 35
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Rosa jardim – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 28,55
Valor Total: R\$ 15.417,00

Item: 36
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 180
Descrição: Russélia – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 24,02
Valor Total: R\$ 4.323,60

Item: 37
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 1.200
Descrição: Sálvia vermelha – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 18,49
Valor Total: R\$ 22.188,00

Item: 38
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Setecrésia porte raiz nua – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 19,28
Valor Total: R\$ 13.881,60

Item: 39
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Tagete – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 21,72
Valor Total: R\$ 15.638,40

Item: 40
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Trialis 0,30 m – porte 0,30 m.
Valor Unitário: R\$ 22,64
Valor Total: R\$ 12.225,60

Item: 41
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 720
Descrição: Vedélia – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 22,70
Valor Total: R\$ 16.344,00

Item: 42
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Verbena – caixa com 15 unidades.

Valor Unitário: R\$ 22,70
Valor Total: R\$ 12.258,00

Item: 43
Unidade: CX
Consumo Estimado Anual: 540
Descrição: Zafirante – caixa com 15 unidades.
Valor Unitário: R\$ 26,77
Valor Total: R\$ 14.455,80

Lote: 03

Item: 01
Unidade: M²
Consumo Estimado Anual: 135.000
Descrição: Grama batatais.
Valor Unitário: R\$ 4,17
Valor Total: R\$ 562.950,00

Lote: 04

Item: 01
Unidade: M²
Consumo Estimado Anual: 165.000
Descrição: Grama esmeralda.
Valor Unitário: R\$ 3,69
Valor Total: R\$ 608.850,00

Lote: 05

Item: 01
Unidade: M²
Consumo Estimado Anual: 80.000
Descrição: Grama São Carlos.
Valor Unitário: R\$ 5,63
Valor Total: R\$ 450.400,00

Ata de Registro de Preços n.º 452/17
Empresa: BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA – EPP.

Lote: 06

Item: 01
Unidade: TN
Consumo Estimado Anual: 500
Descrição: Terra vegetal – embalada em pacotes de 20 kg - (composto orgânico) com PH corrigido, rica em matéria orgânica; isenta de pragas e ervas daninhas; condicionada do solo; estimulante na formação e no crescimento de rizomas; estimulante de um crescimento vegetativo da gramínea rapidamente; que resulte em grama mais verde, viva e resistente; enriquecida com minerais altamente solúvel em água com grande aproveitamento pelas raízes.
Valor Unitário: R\$ 257,58
Valor Total: R\$ 128.790,00

PROCESSO N.º 07.283/17 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 082/17 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de uniformes, destinados ao uso da Guarda Civil Municipal, da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 21/06/2018). Atibaia, 21 de Junho de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 456/17
Empresa: TSUJI MOTOS LTDA.

Lote: 01

Item: 01
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Balaclava: para motociclista,

Atos do Poder Executivo

tamanho único; em material durável que auxilie a umidade da transpiração; desenho de rosto aberto ergonômico; costuras planas; painel do pescoço estendido para maior cobertura e proteção; painel ao redor do queixo.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 85,00
Valor Total: R\$ 1.700,00

Item: 02

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Calça térmica, para uso de motorista, cor preta, tamanho G.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 124,00
Valor Total: R\$ 1.240,00

Item: 03

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Calça térmica, para uso de motorista, cor preta, tamanho GG.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 124,00
Valor Total: R\$ 1.240,00

Item: 04

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Calça térmica, para uso de motorista, cor preta, tamanho M.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 124,00
Valor Total: R\$ 1.240,00

Item: 05

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Calça térmica, para uso de motorista, cor preta, tamanho P.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 124,00
Valor Total: R\$ 1.240,00

Item: 06

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Camiseta térmica: manga longa, tamanho G. Painel frontal corta vento no peito e nos braços, gola alta, costuras planas; para uso de motociclista, cor preta, tamanho G.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 150,00
Valor Total: R\$ 1.500,00

Item: 07

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Camiseta térmica: manga longa, tamanho GG. Painel frontal corta vento no peito e nos braços, gola alta, costuras planas; para uso de motociclista, cor preta.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 150,00
Valor Total: R\$ 1.500,00

Item: 08

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Camiseta térmica: manga longa, tamanho M. Painel frontal corta vento no peito e nos braços, gola alta, costuras planas; para uso de motociclista, cor preta.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 150,00
Valor Total: R\$ 1.500,00

Item: 09

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Camiseta térmica: manga longa, tamanho P. Painel frontal corta vento no peito e nos braços, gola alta, costuras planas; para uso de motociclista, cor preta.

Marca: Go Head
Valor Unitário: R\$ 150,00
Valor Total: R\$ 1.500,00

Item: 10

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Jaqueta para motociclista – tamanho G. Jaqueta com membrana 100% impermeável e respirável, com ventilação nos braços e costas; tecido externo de poliéster revestido em pu, durabilidade e resistência a abrasão; protetores removíveis, nos cotovelos e ombros; compartimento para proteção peitoral com proteção espumada; compartimento para protetor de coluna com proteção espumada; forro térmico removível de manga longa; ajuste por velcro no braço e antebraço; cor preta.

Marca: Race Tech
Valor Unitário: R\$ 625,00
Valor Total: R\$ 6.250,00

Item: 11

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Jaqueta para motociclista – tamanho GG. Jaqueta com membrana 100% impermeável e respirável, com ventilação nos braços e costas; tecido externo de poliéster revestido em pu, durabilidade e resistência a abrasão; protetores removíveis, nos cotovelos e ombros; compartimento para proteção peitoral com proteção espumada; compartimento para protetor de coluna com proteção espumada; forro térmico removível de manga longa; ajuste por velcro no braço e antebraço; cor preta.

Marca: Race Tech
Valor Unitário: R\$ 625,00
Valor Total: R\$ 6.250,00

Item: 12

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Jaqueta para motociclista – tamanho M. Jaqueta com membrana 100% impermeável e respirável, com ventilação nos braços e costas; tecido externo de poliéster revestido em pu, durabilidade e resistência a abrasão; protetores removíveis, nos cotovelos e ombros; compartimento para proteção peitoral com proteção espumada; compartimento para protetor de coluna com proteção espumada; forro térmico removível de manga longa; ajuste por velcro no braço e antebraço; cor preta.

Marca: Race Tech
Valor Unitário: R\$ 625,00
Valor Total: R\$ 6.250,00

Item: 13

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Jaqueta para motociclista – tamanho P. Jaqueta com membrana 100% impermeável e respirável, com ventilação nos braços e costas; tecido externo de poliéster revestido em PU, durabilidade e resistência a abrasão; protetores removíveis, nos cotovelos e ombros; compartimento para proteção peitoral com proteção espumada; compartimento para protetor de coluna com proteção espumada;

forro térmico removível de manga longa; ajuste por velcro no braço e antebraço; cor preta.

Marca: Race Tech
Valor Unitário: R\$ 625,00
Valor Total: R\$ 6.250,00

Item: 14

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 20

Descrição: Luva de segurança em couro para motociclista, tamanho G. Luva meio dedo, couro, ajuste elástico no pulso, presilha com velcro e reforço na palma.

Marca: Fenix
Valor Unitário: R\$ 64,00
Valor Total: R\$ 1.280,00

Item: 15

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 20

Descrição: Luva de segurança em couro para motociclista, tamanho GG. Luva meio dedo, couro, ajuste elástico no pulso, presilha com velcro e reforço na palma.

Marca: Fenix
Valor Unitário: R\$ 64,00
Valor Total: R\$ 1.280,00

Item: 16

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 20

Descrição: Luva de segurança em couro para motociclista, tamanho M. Luva meio dedo, couro, ajuste elástico no pulso, presilha com velcro e reforço na palma.

Marca: Fenix
Valor Unitário: R\$ 64,00
Valor Total: R\$ 1.280,00

Lote: 02

Item: 01

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Capacete de segurança para motociclista tamanho 58. Escamoteável; casco com resina termoplástica, com tecnologia de alta pressão; viseira externa de no mínimo 2 mm com proteção UV e antirisco; viseira solar interna retrátil; forração termoformada em tecido tecnológico e antialérgico, removível e lavável; cinto jugular com sistema de engate micrométrico; sistema de ventilação: entrada de ar frontal e extratores traseiros, peso não superior a 1,7 kg; cor: branca / sem logomarca do fabricante; certificado pelo INMETRO.

Marca: Norisk
Valor Unitário: R\$ 490,00
Valor Total: R\$ 4.900,00

Item: 02

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Capacete de segurança para motociclista tamanho 60. Escamoteável; casco com resina termoplástica, com tecnologia de alta pressão; viseira externa de no mínimo 2 mm com proteção UV e antirisco; viseira solar interna retrátil; forração termoformada em tecido tecnológico e antialérgico, removível e lavável; cinto jugular com sistema de engate micrométrico; sistema de ventilação: entrada de ar frontal e extratores traseiros, peso não superior a 1,7 kg; cor: branca / sem logomarca do fabricante; certificado pelo INMETRO.

Marca: Norisk
Valor Unitário: R\$ 490,00
Valor Total: R\$ 4.900,00

Atos do Poder Executivo

Item: 03
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 10
Descrição: Capacete de segurança para motociclista tamanho 62. Escamoteável; casco com resina termoplástica, com tecnologia de alta pressão; viseira externa de no mínimo 2 mm com proteção UV e antirisco; viseira solar interna retrátil; forração termoformada em tecido tecnológico e antialérgico, removível e lavável; cinto jugular com sistema de engate micrométrico; sistema de ventilação: entrada de ar frontal e extratores traseiros, peso não superior a 1,7 kg; cor: branca / sem logomarca do fabricante; certificado pelo INMETRO.
Marca: Norisk
Valor Unitário: R\$ 490,00
Valor Total: R\$ 4.900,00

Ata de Registro de Preços n.º 457/17
Empresa: CAVIRELU CONFECOES DE UNIFORMES LTDA ME.

Lote: 04

Item: 01
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 500
Descrição: Boné modelo francês em tecido brasão bordado.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 19,50
Valor Total: R\$ 9.750,00

Item: 02
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 500
Descrição: Boné modelo francês em tecido brasão silk.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 19,50
Valor Total: R\$ 9.750,00

Item: 03
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Calça feminina tam. 36.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 950,00

Item: 04
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 30
Descrição: Calça feminina tam. 38.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 1.425,00

Item: 05
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Calça feminina tam. 40.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 2.375,00

Item: 06
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Calça feminina tam. 42.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 4.750,00

Item: 07
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100

Descrição: Calça feminina tam. 44.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 4.750,00

Item: 08
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 25
Descrição: Calça feminina tam. 46.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 1.187,50

Item: 09
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 25
Descrição: Calça feminina tam. 50.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 1.187,50

Item: 10
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Calça masculina tam. 36.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 2.375,00

Item: 11
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Calça masculina tam. 38.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 2.850,00

Item: 12
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Calça masculina tam. 40.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 4.750,00

Item: 13
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 180
Descrição: Calça masculina tam. 42.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 8.550,00

Item: 14
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 180
Descrição: Calça masculina tam. 46.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 8.550,00

Item: 15
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 200
Descrição: Calça masculina tam. 48.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 9.500,00

Item: 16
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Calça masculina tam. 50.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 5.700,00

Item: 17
Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Calça masculina tam. 52.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 2.850,00

Item: 18
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 80
Descrição: Calça masculina tam. 56.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 47,50
Valor Total: R\$ 2.375,00

Item: 19
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 80
Descrição: Camisa feminina manga curta nº 01.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 3.880,00

Item: 20
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 80
Descrição: Camisa feminina manga curta nº 02.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 3.880,00

Item: 21
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Camisa feminina manga curta nº 03.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 2.425,00

Item: 22
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Camisa feminina manga curta nº 04.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 2.425,00

Item: 23
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Camisa feminina manga curta nº 05.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 970,00

Item: 24
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Camisa feminina manga longa nº 01.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 1.080,00

Item: 25
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Camisa feminina manga longa nº 02.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 1.080,00

Item: 26
Unidade: UN

Atos do Poder Executivo

Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Camisa feminina manga longa nº 03.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 1.080,00

Item: 27
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Camisa feminina manga longa nº 04.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 1.080,00

Item: 28
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 20
Descrição: Camisa feminina manga longa nº 05.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 1.080,00

Item: 29
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 40
Descrição: Camisa masculina manga curta nº 01.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 1.940,00

Item: 30
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150
Descrição: Camisa masculina manga curta nº 02.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 7.275,00

Item: 31
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150
Descrição: Camisa masculina manga curta nº 03.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 7.275,00

Item: 32
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 200
Descrição: Camisa masculina manga curta nº 04.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 9.700,00

Item: 33
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 120
Descrição: Camisa masculina manga curta nº 05.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 5.820,00

Item: 34
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 30
Descrição: Camisa masculina manga curta nº 06.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 48,50
Valor Total: R\$ 1.455,00

Item: 35
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Camisa masculina manga longa nº 01.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 1.080,00

Item: 36
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Camisa masculina manga longa nº 02.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 2.700,00

Item: 37
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Camisa masculina manga longa nº 03.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 2.700,00

Item: 38
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 80
Descrição: Camisa masculina manga longa nº 04.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 4.320,00

Item: 39
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 40
Descrição: Camisa masculina manga longa nº 05.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 2.160,00

Item: 40
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 10
Descrição: Camisa masculina manga longa nº 06.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 54,00
Valor Total: R\$ 540,00

Item: 41
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 400
Descrição: Cinto de lona.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 15,00
Valor Total: R\$ 6.000,00

Item: 42
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 12
Descrição: Colete mara motociclista tam. 42.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 51,00
Valor Total: R\$ 612,00

Item: 43
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 12
Descrição: Colete mara motociclista tam. 44.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 51,00
Valor Total: R\$ 612,00

Item: 44

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 12
Descrição: Colete mara motociclista tam. 46.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 51,00
Valor Total: R\$ 612,00

Item: 45
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 12
Descrição: Colete mara motociclista tam. 48.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 51,00
Valor Total: R\$ 612,00

Item: 46
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Jaqueta masculina tam. G.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 112,45
Valor Total: R\$ 11.245,00

Item: 47
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Jaqueta masculina tam. GG.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 112,45
Valor Total: R\$ 11.245,00

Item: 48
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Jaqueta masculina tam. M.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 112,45
Valor Total: R\$ 11.245,00

Item: 49
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 60
Descrição: Jaqueta masculina tam. P.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 112,45
Valor Total: R\$ 6.747,00

Item: 50
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 40
Descrição: Jaqueta masculina tam. XXL.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 112,45
Valor Total: R\$ 4.498,00

Item: 51
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 400
Descrição: Tarjeta em tecido.
Marca: Cavirelu
Valor Unitário: R\$ 5,00
Valor Total: R\$ 2.000,00

Ata de Registro de Preços nº 458/17
Empresa: SAGAWA MALHAS E
SERIGRAFIA EIRELI EPP.

Lote: 05

Item: 01
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150
Descrição: Camiseta branca tamanho g. Camiseta manga curta na cor branca, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria, com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4), logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida

Atos do Poder Executivo

pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,69
Valor Total: R\$ 1.453,50

Item: 02

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150
Descrição: Camiseta branca tamanho GG. Camiseta manga curta na cor branca, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria, com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4), logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,69
Valor Total: R\$ 1.453,50

Item: 03

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 300
Descrição: Camiseta branca tamanho M. Camiseta manga curta na cor branca, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria, com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4), logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,69
Valor Total: R\$ 2.907,00

Item: 04

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Camiseta branca tamanho P. Camiseta manga curta na cor branca, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria, com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4), logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,69
Valor Total: R\$ 969,00

Item: 05

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 30
Descrição: Camiseta branca tamanho PP. Camiseta manga curta na cor branca, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria, com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4), logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,69
Valor Total: R\$ 290,70

Item: 06

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50
Descrição: Camiseta branca tamanho XXL. Camiseta manga curta na cor branca, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria, com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4), logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,69
Valor Total: R\$ 484,50

Item: 07

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150
Descrição: Camiseta gola careca EXG. Camiseta manga curta na cor azul-marinho, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria (65 % poliéster / 35% viscose), com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4 – cor da letra: branca, e logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,97
Valor Total: R\$ 1.495,50

Item: 08

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Camiseta gola careca EXGG. Camiseta manga curta na cor azul-marinho, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria (65 % poliéster / 35% viscose), com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4 – cor da letra: branca, e logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,97
Valor Total: R\$ 997,00

Item: 09

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 300
Descrição: Camiseta gola careca G. Camiseta manga curta na cor azul-marinho, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria (65 % poliéster / 35% viscose), com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4 – cor da letra: branca, e logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,97
Valor Total: R\$ 2.991,00

Item: 10

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 200
Descrição: Camiseta gola careca GG. Camiseta manga curta na cor azul-marinho, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria (65 % poliéster / 35% viscose), com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4 – cor da letra: branca, e logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,97
Valor Total: R\$ 1.994,00

Item: 11

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 500
Descrição: Camiseta gola careca M. Camiseta manga curta na cor azul-marinho, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria (65 % poliéster / 35% viscose), com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4 – cor da letra: branca, e logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,97
Valor Total: R\$ 4.985,00

Item: 12

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 200
Descrição: Camiseta gola careca P. Camiseta manga curta na cor azul-marinho, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria (65 % poliéster / 35% viscose), com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4 – cor da letra: branca, e logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas

Valor Unitário: R\$ 9,97

Valor Total: R\$ 1.994,00

Item: 13

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100
Descrição: Camiseta gola careca PP. Camiseta manga curta na cor azul-marinho, gola normal da mesma cor da camiseta, em malha fria (65 % poliéster / 35% viscose), com inscrição em silk screen nas costas (tamanho A4 – cor da letra: branca, e logo (colorido) em silk na frente, na altura do peito em um tamanho aproximado de 10 x 10 cm, arte a ser definida pela secretaria.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 9,97
Valor Total: R\$ 997,00

Item: 14

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 300
Descrição: Camiseta pólo padrão manga curta tamanho G, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga curta, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 15,12
Valor Total: R\$ 4.536,00

Item: 15

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 300
Descrição: Camiseta pólo padrão manga curta tamanho M, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga curta, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 15,12
Valor Total: R\$ 4.536,00

Item: 16

Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150
Descrição: Camiseta pólo padrão manga curta tamanho P, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga curta, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Atos do Poder Executivo

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 15,12
Valor Total: R\$ 2.268,00

Item: 17
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Camiseta pólo padrão manga curta tamanho PP, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga curta, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 15,12
Valor Total: R\$ 756,00

Item: 18
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100

Descrição: Camiseta pólo padrão manga curta tamanho XG, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga curta, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 15,12
Valor Total: R\$ 1.512,00

Item: 19
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Camiseta pólo padrão manga curta tamanho XGG, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga curta, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 15,12
Valor Total: R\$ 756,00

Item: 20
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 300

Descrição: Camiseta pólo padrão manga longa tamanho G, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga longa, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 17,39
Valor Total: R\$ 5.217,00

Item: 21
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 300

Descrição: Camiseta pólo padrão manga longa tamanho M, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga longa, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 17,39
Valor Total: R\$ 5.217,00

Item: 22
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150

Descrição: Camiseta pólo padrão manga longa tamanho P, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga longa, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela secretaria de segurança pública municipal;

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 17,40
Valor Total: R\$ 2.610,00

Item: 23
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Camiseta pólo padrão manga longa tamanho PP, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga longa, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela secretaria de segurança pública municipal;

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 17,40
Valor Total: R\$ 870,00

Item: 24
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100

Descrição: Camiseta pólo padrão manga longa tamanho XG, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga longa, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 17,40
Valor Total: R\$ 1.740,00

Item: 25
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Camiseta pólo padrão manga longa tamanho XGG, em malha pique (50% algodão, 50% poliéster), na cor azul-marinho, gola pólo, manga longa, nome da GCM bordado no canto esquerdo frontal em branco, bandeira do município de Atibaia bordado no braço/manga esquerdo, logo da GCMA bordado no braço/

manga direito, nas costas centralizado bordado: Guarda Civil Municipal Atibaia na cor branca, arte e logo/brasão à serem fornecidos pela Secretaria de Segurança Pública Municipal.

Marca: Sagawa Malhas
Valor Unitário: R\$ 17,40
Valor Total: R\$ 870,00

Ata de Registro de Preços n.º 459/17
Empresa: PREMIERSEG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP.

Lote: 06

Item: 01
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 150

Descrição: Cinturão de couro na cor preta, deverá ser confeccionado em soleta preta curtida ao tanino com 3 mm a 3,2 mm de espessura, terá 50 mm de largura e comprimento variável de 1,00 m a 1,30 m, ajustagem com sistema de velcro em toda a extensão, com fivela metálica dourada não oxidante, tendo a frente as letras GCMA grafadas em alto-relevo.

Marca: Filizzola
Valor Unitário: R\$ 105,00
Valor Total: R\$ 15.750,00

Item: 02
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100

Descrição: Coldre para pistola destro, coldre saque rápido, em couro vaqueta, na cor preta, para pistola.

Marca: Filizzola
Valor Unitário: R\$ 80,00
Valor Total: R\$ 8.000,00

Item: 03
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Coldre para pistola canhoto, coldre saque rápido, em couro vaqueta, na cor preta, para pistola.

Marca: Filizzola
Valor Unitário: R\$ 80,00
Valor Total: R\$ 800,00

Item: 04
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Coldre para revólver destro, coldre saque rápido, em couro vaqueta, na cor preta, para revólver.

Marca: Filizzola
Valor Unitário: R\$ 80,00
Valor Total: R\$ 4.000,00

Item: 05
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 10

Descrição: Coldre para revólver canhoto, coldre saque rápido, em couro vaqueta, na cor preta, para revólver.

Marca: Filizzola
Valor Unitário: R\$ 80,00
Valor Total: R\$ 800,00

Item: 06
Unidade: UN
Consumo Estimado Anual: 100

Descrição: Fiel retrátil, material: fabricado em aço inox, latão e poliamida, mola em aço inox aisi; descrições: 1 – ruptura de conjunto: 31,75 kgf; 2 – ruptura do nó: 29,42 kgf; 3 – ruptura do fio: 40,45 kgf; 4 – início de deformação (mosquetão e girador): 28,80 kgf; 5-peso do máximo do conjunto: 75 g; 6-dimensões: 5,5

Atos do Poder Executivo

cm x 5,5 cm x 2 cm.

Marca: MH

Valor Unitário: R\$ 39,00

Valor Total: R\$ 3.900,00

Item: 07

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 120

Descrição: Porta algemas em couro vaqueta, na cor preta, com fechamento em botão de pressão.

Marca: Filizzola

Valor Unitário: R\$ 40,00

Valor Total: R\$ 4.800,00

Item: 08

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 120

Descrição: Porta carregador duplo para pistola, em couro vaqueta, na cor preta, fechamento com botão de pressão.

Marca: Filizzola

Valor Unitário: R\$ 50,00

Valor Total: R\$ 6.000,00

Item: 09

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Porta Jet duplo, em couro vaqueta, na cor preta, fechamento com botão de pressão, para revólver.

Marca: Filizzola

Valor Unitário: R\$ 39,00

Valor Total: R\$ 1.950,00

Item: 10

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 120

Descrição: Porta Tonfa, confeccionada em couro vaqueta na cor preta, com argola em inox, tamanho único.

Marca: Filizzola

Valor Unitário: R\$ 40,00

Valor Total: R\$ 4.800,00

Item: 11

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 600

Descrição: Presilha em couro vaqueta, na cor preta, com dois botões de pressão, medindo 16 cm de comprimento, 2,5 cm de largura e 3 mm de espessura.

Marca: Filizzola

Valor Unitário: R\$ 12,00

Valor Total: R\$ 7.200,00

PROCESSO N.º 04.448/17 PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/17 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado instalados, destinados ao uso da Secretaria de Segurança Pública e dos Assuntos Jurídicos e da Cidadania, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 22/06/2018). Atibaia, 22 de Junho de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 460/17

Empresa: L G DE SOUZA BARSAGLIA – EPP.

Lote: 01

Descrição: Aparelho de ar condicionado tipo split, 30.000 btus.

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 5.070,00

Valor Total: R\$ 30.420,00

Lote: 02

Descrição: Aparelho de ar condicionado tipo split, 11.500 btus.

Consumo Estimado Anual: 04

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 1.938,00

Valor Total: R\$ 7.752,00

Lote: 03

Descrição: Aparelho de ar condicionado tipo split, 18.000 btus.

Consumo Estimado Anual: 04

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 2.718,00

Valor Total: R\$ 10.872,00

Lote: 04

Descrição: Aparelho de ar condicionado tipo split, 22.000 btus.

Consumo Estimado Anual: 04

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 3.348,00

Valor Total: R\$ 13.392,00

Lote: 05

Descrição: Aparelho de ar condicionado tipo split, 36.000 btus.

Consumo Estimado Anual: 02

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 6.230,00

Valor Total: R\$ 12.460,00

PROCESSO N.º 14.776/17 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 105/17 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de pão tipo bisnaguinha tradicional, destinado ao consumo do Corpo de Bombeiros, da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/06/2018). Atibaia, 26 de Junho de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 481/17

Empresa: DNA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP.

Lote: 04

Consumo Estimado Anual: 60.000

Unidade: UN.

Marca: Kim Pães.

Descrição: Pão Tipo Bisnaguinha Tradicional: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, fermento químico. Deverá ser fonte de fibras. Características físico-químicos por 100 grs do produto carboidratos mínimo de 50 g, proteína mínima de 8 g, umidade máx. de 40 %; gorduras totais máx. de 5 g, sódio, máximo de 500 mg; Validade mínima do produto: 08 dias; Embalagem primária em sacos individuais de polipropileno, transparente, atóxico, lacrada, com aproximadamente 15 unidades de bisnaguinhas de 20 g. Embalagem secundária em caixas de papelão reforçada, lacradas contendo de 2 a 3 kg. Rotulagem deverá estar de acordo com a legislação vigente.

Valor Unitário: R\$ 0,29

Valor Total: R\$ 17.400,00

Secretaria de Administração, aos 30 dias do mês de Junho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

Secretaria de Esportes e Lazer

Processo nº 14179/2017

**CONCURSO DE PROJETO Nº 001/2017
ATA Nº 01 – 2017**

Data: 30 de junho de 2017.

Horário: 09h00min

Local: Rua Bruno Sargiani, 31 – Vila Rica – Atibaia – Sala de Licitações.

**COMISSÃO MUNICIPAL DE SELEÇÃO:
Portaria nº 3.943 de 10 de abril de 2017.**

**MESSIAS CAMILO DOS SANTOS
JÚNIOR**

**MEMBROS: THIAGO VALLADÃO
FERNANDES**

MARCIO ISAO KIKUCHI

MARCIO OSLES

Iniciando os Trabalho foi aberto o envelope nº 01 e 02 da OSCIP – Associação Esportiva Atibaia, que apresentou o certame.

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA ATIBAIA

Analisando a documentação encartada no envelope nº 01 contendo **DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DE CONCURSO DE PROJETO Nº 001**, e no envelope – 02 – **PROJETO** a Comissão Municipal de Seleção observou estarem presentes todos os requisitos estabelecidos no Edital de modo que **DECIDE** em **HABILITAR** definitivamente a **OSCIP – ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA ATIBAIA**, ao Concurso de Projeto nº 001/2017, nos termos do Edital.

ITEM 1 – 72 PONTOS

ITEM 2 – 25 PONTOS

TOTALIZANDO 97 PONTOS

Nada mais havendo a considerar, foram encerrados os trabalhos, sendo lavrada esta ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos presentes.

Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 30 de junho de 2017.

**MESSIAS CAMILO DOS SANTOS
JÚNIOR
PRESIDENTE**

MEMBROS

**THIAGO VALLADÃO FERNANDES
MARCIO ISAO KIKUCHI
MARCIO OSLES**

**REPRESENTANTE DA ENTIDADE -
OSCIP**

Credenciado

PAULO LICCIARDI JUNIOR

RG Nº 8.836.058-1

Atos do Poder Executivo

Secretaria de Cultura e Eventos

Processo nº 14180/2017

**CONCURSO DE PROJETO Nº 002/2017
ATA Nº 02 – 2017**

Data: 30 de junho de 2017.

Horário: 14h00min

Local: Rua Bruno Sargiani, 31 – Vila Rica
– Atibaia – Sala de Licitações.

**COMISSÃO MUNICIPAL DE SELEÇÃO:
Portaria nº 3.943 de 10 de abril de 2017.**

**MESSIAS CAMILO DOS SANTOS
JÚNIOR
MEMBROS: THIAGO VALLADÃO
FERNANDES
MARCIO ISAO KIKUCHI
MARCIO OSLES**

Iniciando os Trabalho foi aberto o envelope nº 01 e 02 da OSCIP – Associação Esportiva Atibaia, que apresentou o certame.

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA ATIBAIA

Analisando a documentação encartada no envelope nº 01 contendo DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DE CONCURSO DE PROJETO Nº 002, e no envelope – 02 – PROJETO, a Comissão Municipal de Seleção observou estarem presentes todos os requisitos estabelecidos no Edital de modo que DECIDE em HABILITAR definitivamente a OSCIP – ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA ATIBAIA, ao Concurso de Projeto nº 002/2017, nos termos do Edital.

ITEM 1 – 72 PONTOS
ITEM 2 – 21 PONTOS
TOTALIZANDO 93 PONTOS

Nada mais havendo a considerar, foram encerrados os trabalhos, sendo lavrada esta ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos presentes.

Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 30 de junho de 2017.

**MESSIAS CAMILO DOS SANTOS
JÚNIOR
PRESIDENTE**

MEMBROS

**THIAGO VALLADÃO FERNANDES
MARCIO ISAO KIKUCHI
MARCIO OSLES**

**REPRESENTANTE DA ENTIDADE -
OSCIP**

Credenciado
PAULO LICCIARDI JUNIOR
RG Nº 8.836.058-1

COMUNICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Eventos, torna público e dá conhecimento aos interessados que, mediante o presente Chamamento Público nº 005/2017, Processo Nº 21121/2017, regido pela Lei nº 13.019/2014 e alterações, bem como Instrução nº 02/2016 do TCE/SP, receberá documentação de Organizações da Sociedade Civil (OSC), Profissionais ou Filantrópicas, sem fins lucrativos, regularmente constituídas e funcionando por no mínimo 1 (um) ano, situadas nesta Unidade da Federação (Estado de São Paulo), que tenham interesse em firmar com essa Administração Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Eventos, TERMO DE COLABORAÇÃO para gestão do Projeto “Confecção de Bonecos Gigantes”.

Os envelopes contendo a proposta e a documentação das Organizações da Sociedade Civil deverão ser entregues na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Cultura e Eventos, situada à Alameda Lucas Nogueira Garcês, nº 511, Vila Tháís, CEP: 12941-650, Atibaia/SP, na sessão de processamento do Chamamento Público, que será realizada no dia 31/07/2017, impreterivelmente às 10h, e será presidida pela Comissão Municipal de Seleção nomeada pela Portaria nº 3.874, de 23 de janeiro de 2017. Informamos aos interessados que o Edital de Chamamento na íntegra está disponível no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, www.atibaia.sp.gov.br. Aba - “Terceiro Setor”

COMUNICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Eventos, torna público e dá conhecimento aos interessados que, mediante o presente Chamamento Público nº 004/2017, processo Nº 21124/2017, regido pela Lei nº 13.019/2014 e alterações, bem como Instrução Nº 02/2016 do TCE/SP, receberá documentação de Organizações da Sociedade

Civil (OSC), Profissionais ou Filantrópicas, sem fins lucrativos, regularmente constituídas e funcionando por no mínimo 1 (um) ano, situadas nesta Unidade da Federação (Estado de São Paulo), que tenham interesse em firmar com essa Administração Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Eventos, TERMO DE COLABORAÇÃO para gestão do Programa “Curso Livre de Teatro”.

Os envelopes contendo a proposta e a documentação das Organizações da Sociedade Civil deverão ser entregues na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Cultura e Eventos, situada à Alameda Lucas Nogueira Garcês, nº 511, Vila Tháís, CEP: 12941-650, Atibaia/SP, na sessão de processamento do Chamamento Público, que será realizada no dia 31/07/17, impreterivelmente às 14h, e será presidida pela Comissão Municipal de Seleção, nomeada pela Portaria nº 3.874, de 23 de janeiro de 2017. Informamos aos interessados que o Edital de Chamamento na íntegra está disponível no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, www.atibaia.sp.gov.br. - Aba “Terceiro Setor”

Secretaria de Comunicação

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE
ATIBAIA – Secretaria de Comunicação
SESSÃO PÚBLICA DE PUBLICIDADE
Nº 004/2017**

OBJETO: Em obediência à Lei 12.232/2010, art. 14 § 2º, será realizada Sessão Pública objetivando a abertura dos envelopes de orçamentos para produção de 40 mil mapas de turismo no formato A2, papel couchê brilho 150g – 4x4 cores, refile e dobra, com 6 dobras, entregue empacotado.

A documentação deverá ser entregue até 1 dias antes da data da Sessão Pública.

Prazo de entrega: 07 dias corridos após a data do resultado da Sessão Pública.

Local, data e horário da reunião: na Secretaria de Comunicação, Av da Saudade, 252 – Centro – Atibaia – SP - Cep 12940-560 às 9h do dia 07/07/2017

O serviço será intermediado pela Agência E3 Comunicação Integrada Ltda.

Atos do Poder Executivo

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4414-2413, das 10h às 12h e das 13h às 16h, ou pelo e-mail: jtavares@atibaia.sp.gov.br

A Prefeitura reserva o direito de realizar ou não a ação objeto desta Sessão Pública, no todo ou em qualquer tempo.

Atibaia, 30 de junho de 2017.

Membros da Comissão de Acompanhamento da Execução Contratual de Publicidade:

Lincoln Xavier – GESTOR TITULAR
Secretário de Comunicação

Márcio Luiz Pardi Rocha - SUBSTITUTO
Gerente da Divisão de Marketing e Publicidade

Jefferson A. A. Tavares - MEMBRO
Assessor de Gestão e Controle

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA – Secretaria de Comunicação
SESSÃO PÚBLICA DE PUBLICIDADE Nº 005/2015

OBJETO: Em obediência à Lei 12.232/2010, art. 14 § 2º, será realizada Sessão Pública objetivando a abertura dos envelopes de orçamentos para produção de 50 mil revistas no formato fechado de 21,5x29,7mm, aberto 43x29,7, com dobra simples ao meio, papel couchê 90g – 4x4 cores, 16 páginas, 4 laminas - grampo, entregue empacotado.

A documentação deverá ser entregue até 1 dias antes da data da Sessão Pública.

Prazo de entrega: 07 dias corridos após a data do resultado da Sessão Pública.

Local, data e horário da reunião: na Secretaria de Comunicação, Av da Saudade, 252 – Centro – Atibaia – SP - Cep 12940-560 às 11:00 hrs do dia 25/06/2015

O serviço será intermediado pela Agência E3 Comunicação Integrada Ltda.

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4414-2413, das 10h às 12h e das 13h às 16h, ou pelo e-mail: jtavares@atibaia.sp.gov.br

A Prefeitura reserva o direito de realizar ou não a ação objeto desta Sessão Pública, no todo ou em qualquer tempo.

Atibaia, 17 de junho de 2015.

Membros da Comissão de Acompanhamento da Execução Contratual de Publicidade:

Felipe Betschart – GESTOR TITULAR
Secretário de Comunicação Interino

Renato Borges Russomano -
SUBSTITUTO
Gerente da Divisão de Marketing e Publicidade

Jaqueline do Nascimento Farias -
MEMBRO
Assessor de Gestão e Controle

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA – Secretaria de Comunicação
SESSÃO PÚBLICA DE PUBLICIDADE Nº 006/2017

OBJETO: Em obediência à Lei 12.232/2010, art. 14 § 2º, será realizada Sessão Pública objetivando a abertura dos envelopes de orçamentos para contratação de distribuição de 100 mil unidades de impressos, podendo ser panfletos, folders, revistas, ou material informativo, de casa em casa sem abordagem ou em pontos estratégicos na cidade com abordagem pelo fluxo de pessoas.

A documentação deverá ser entregue até 1 dias antes da data da Sessão Pública.

Prazo de entrega: conforme determinação da Secretaria de Comunicação iniciando-se após a data do resultado da Sessão Pública, até o termino das referentes unidades.

Local, data e horário da reunião: na Secretaria de Comunicação, Av da Saudade, 252 – Centro – Atibaia – SP - Cep 12940-560 às 11h do dia 07/07/2017

O serviço será intermediado pela Agência E3 Comunicação Integrada Ltda.

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4414-2413, das 10h às 12h e das 13h às 16h, ou pelo e-mail: jtavares@atibaia.sp.gov.br

A Prefeitura reserva o direito de realizar ou não a ação objeto desta Sessão Pública, no todo ou em qualquer tempo.

Atibaia, 30 de junho de 2017.

Membros da Comissão de Acompanhamento da Execução Contratual de Publicidade:

Lincoln Xavier – GESTOR TITULAR

Secretário de Comunicação

Márcio Luiz Pardi Rocha - SUBSTITUTO
Gerente da Divisão de Marketing e Publicidade

Jefferson A. A. Tavares - MEMBRO
Assessor de Gestão e Controle

Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia SAAE

P O R T A R I A Nº 030/2017-DS
De 28 de Junho de 2017

A Superintendente da Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da Companhia, bem como a Legislação Vigente:

CONSIDERANDO a ausência do Encarregado, no Setor de Gestão de Frota, na Gerência de Serviços de Administração, Diretoria de Administração, Sr. Cesar Augusto Luciano, por motivo de férias, no período de 03/07/2017 a 14/07/2017,

CONSIDERANDO que os serviços da Companhia não podem sofrer solução de continuidade e,

CONSIDERANDO o que consta no processo 041/2017-DA/RH,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, a título de substituição do titular, o Sr. FILIPE AMORIM TEODORO, Agente de Saneamento, Nível I, Grau B, para exercer a Função de Confiança de Encarregado, no Setor de Gestão de Frota, na Gerência de Serviços de Administração, Diretoria de Administração, no período de 03/07/2017 a 14/07/2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de julho de 2017.

GABINETE DOS TRABALHOS DA SUPERINTENDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA – SAAE, Estado de São Paulo, aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezessete.

Fabiane Cabral da Costa Santiago
SUPERINTENDENTE

Atos do Poder Executivo

Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DIVISÃO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS PARTICULARES

Decreto nº 7.863 de 15/02/2016

PROCESSOS EM COMUNIQUE-SE

Atendimento no prazo máximo previsto na legislação vigente.

Processo	Interessado	Técnico
14.383/17	Peranovich Empreendimentos Imobiliários Ltda	Adelson Dorothoto
28.883/16	Durvalina Aparecida Soares da Silva	Adriano Aloísio da Silva
21.910/17	Laurente José Barreiro Jamardo	Alessandro Posso Lopes
12.590/17	Jane Leite Gimenes Ferreira	Ana Paula Rolli Ribeiro
17.503/17	Rosalia Maria de Jesus da Silva	Antonio Sergio Bernardi Verde Selva
08.821/17	Cícero José de Lima	Camila Fuchiue Ramos Pinto
16.291/01	Marcos Aurélio Pecci	Christiane Audi de Paula
23.460/14	Gabriel Perigo	Edilma Regina Ferreira da Costa
21.237/17	Eduardo Zvinokevicius	Eduardo Zvinokevicius
09.462/17	Eduardo Zvinokevicius	Eduardo Zvinokevicius
22.371/17	Diego Francisco Duarte Barbosa	Filipe de Oliveira Verde Selva
03.067/17	Álvaro Augusto da Silva	Helton José Pereira
19.534/17	Marcia Administração e Participações Ltda	Joelson de Oliveira Santos
21.885/17	Paulo Marcos Fernandes Vieira	Juliana Engler Rocha de Oliveira
12.615/17	Eduardo Manuel Craveiro Pimentel	Karla Manfredi Pimentel
25.403/14	Timato Inoue e Rosa da Silva	Luis Henrique L. Hernandes
07.029/17	Thiago Diego de Paula	Marcella Brigido Leite
07.343/11	Adilson Aparecido da Cunha	Marcelo Cavalcanti da Silva
39.578/15	Marcello Corrales da Costa Neves	Michel Chioatto Soulé
36.971/14	A3 Empreendimentos e participações Ltda	Orestes Bueno de Moraes
14.698/17	Benedito Paulino da Silva	Orlando Federzone
32.031/10	Edson Barros Camara	Paulo Rogério Ribeiro
42.881/16	Evaneide Vieira Leite	Sérgio Augusto Borin Del Valle
17.101/17	Marcelo Prodossimo Marcili	Sérgio Augusto Borin Del Valle

Av. Santana, 133 - Estância Lynce - (11) 4414-5400
Consulta ao Comunicado www.atibaia.sp.gov.br/suma

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE DIVISÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Relação de projetos aprovados, licenças e autorizações expedidas por esta Divisão, no período de **22 à 23 de junho 2017**, nos termos da Deliberação CONSEMA Normativa nº01/2014.

Processo	Autorização nº	Interessado	Assunto
12631/2017	095/2017	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
19034/2017	096/2017	Leonardo Isamu Saito	Remoção de árvores nativas e exóticas
20534/2017	097/2017	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
9927/2017	098/2017	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública

Atos do Poder Executivo

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA EXPOSIÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO DA USINA DE ASFALTO NO BAIRRO RESSACA

Nazareno A. Piniano - Ouvidor Geral do Município: Boa noite a todos, são 18h12 do dia 10 de novembro de 2016, eu na qualidade de Ouvidor do Município, estamos aqui reunidos no Fórum Cidadania e damos início à Audiência para exposição e discussão do Projeto de Construção da Usina de Asfalto na Estrada Municipal Luciano Rocha Peçanha, Área 2, Bairro da Ressaca, conforme processo administrativo da Prefeitura nº 23.667/2016. A Audiência tem por objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões do Poder Executivo no sentido de proporcionar aos cidadãos a oportunidade de encaminhar seus pleitos, sugestões e opiniões; identificar de forma mais ampla os aspectos relevantes à matéria e dar publicidade a um assunto de interesse público. Informamos ainda que a Audiência Pública segue os parâmetros fixados pela Lei Municipal 3.190/2001 alterada pela Lei 3.567/2006 e terá duração máxima de duas horas, assim essa audiência se propõe a ouvir. Para a composição da mesa convido o Sr. Daniel Borghi, Diretor do Departamento de Meio Ambiente, para secretariar a Sra. Gislaíne de Carvalho, Chefe do Setor de Gestão de Parques Ambientais, para assistente o Sr. Dr. Messias Camilo dos Santos Junior, Diretor do Departamento de Consultoria Jurídica, o Sr. Luciano Lacerda, técnico e Sr. Tiago de Oliveira, Engenheiro Ambiental. Quero acusar também a presença do Secretário de Urbanismo e Meio Ambiente, Sr. Alcides Ribeiro; Srs. Vereadores: José Machado e Jair Gatamorta; Sr. Paulo Bonfim, Prefeito eleito da cidade de Juazeiro do Norte na Bahia; Engenheiro Joaquim, Presidente do SAAE de Juazeiro do Norte; Sra. Cassia, Diretora Comercial do SAAE de Juazeiro do Norte; Sra. Daniela, Diretora de Resíduos Sólidos do SAAE de Atibaia; Sr. Cid Granado, responsável pelo DAEE de Atibaia, Dr. Luiz Benedito Torriceli, Chefe de Gabinete e Vereador Paulo Catta Preta. Eu agradeço a presença dos demais presentes e para darmos continuidade a esta Audiência Pública eu passo a palavra agora ao técnico Sr. Luciano Lacerda. Eu quero deixar dividido desta forma: o Sr. Luciano fará a explanação, após serão feitas as perguntas de até dois minutos e para resposta serão cinco minutos. As pessoas que farão as perguntas deverão se identificar e a quem representam e quero pedir que venham à frente para fazer a pergunta. Neste momento o Sr. Ouvidor passa a palavra ao Sr. Luciano Lacerda.

Luciano Lacerda: Boa tarde a todos. Sou Luciano Lacerda, vim aqui apresentar para vocês o nosso empreendimento que está sendo instalado aqui na cidade de Atibaia. Nós estamos com o projeto de instalação de uma usina de concreto asfáltico. Vou falar um pouco para vocês da empresa Cepavi Engenharia e

Construtora, e depois também um pouco da parte técnica operacional. A Cepavi é uma sociedade empresarial limitada, no ramo de atividade da construção civil (Apresenta a imagem do local onde está sendo implantado o empreendimento). A área é própria, com 12.444 metros quadrados, divididos em cinco blocos principais - bloco da administração, almoxarifado e laboratório, vestiários e refeitórios, garagem de máquinas e produção e estoque de matéria prima (Apresenta novamente em forma de imagens). Na parte da apresentação técnica operacional eu vou passar para vocês o conhecimento do equipamento, o fluxograma de produção, o sistema de filtragem, o retorno socioeconômico e os licenciamentos que estão em andamento. O equipamento é uma usina móvel - duas carretas, a de baixo é um tanque de armazenamento do cimento asfáltico e em cima seria praticamente a parte de usinagem. No fluxo de produção, a máquina alimenta os materiais agregados, o silo, através de correias transportadoras que entram no misturador/secador aonde recebem o asfalto na forma líquida que é processado e sai o asfalto, o concreto asfáltico pronto em cima dos caminhões para serem aplicados nas vias públicas. O processo de filtragem é composto por 288 filtros de mangas, que é um equipamento anti-poliuição, extremamente eficiente para locais onde a emanação de particulados não podem exceder 90 miligramas por metro cúbico (Mostra fotos do sistema de filtragem). Todos os particulados gerados são reaproveitados na própria usinagem da massa, nada é expelido para fora da usina, a não ser o ar próprio da emancipação da produção dela. O sistema é altamente eficiente. Em relação ao retorno socioeconômico, nós estamos prevendo na implantação 80 empregos diretos para construção/instalação e outros 120 indiretos, movimentando a economia local. São necessários 40 funcionários diretos para a operação da usina e cerca de 65 indiretos. Com a implantação da usina, passaremos a gerar mais empregos, beneficiando direta e indiretamente mais de 300 pessoas que são os fornecedores de insumos, peças, oficinas, motoristas, operadores, restaurantes, que vão estar ligados praticamente à produção da usina, que vão estar se beneficiando também da nossa produção. Com relação aos licenciamentos ambientais, a Prefeitura de Atibaia e a CETESB são os responsáveis por analisar os pedidos e expedir as licenças ambientais necessárias. A CETESB divide esse processo em 3 sub etapas - licença prévia, licença de instalação e licença de operação. Com relação à CETESB, é um dos órgãos hoje muito exigentes com relação às suas licenças e às normas que eles aplicam. A licença prévia foi expedida no dia 14/09/16. A licença de instalação está em andamento. Nós tivemos que alterar nossa usina para queima de GLP, em função de uma exigência da CETESB, porque os óleos que a usina

utilizava eram óleos pesados e a CETESB pediu para que fosse alterado o projeto. E foi mudado para o GLP que é um produto não poluente, em atendimento às exigências que foram feitas. Com relação à licença de operação, só pode ser liberada após a licença de instalação e a CETESB está exigindo vários itens que estão sendo providenciados como: contenção nos tanques, contenção em volta dos tanques onde serão armazenados os produtos, o piso onde será instalada a usina terá que ser todo concretado, as baias tem que ser feitas de alvenaria e contenção para evitar que os particulados saiam da área de produção. A parte de licença dos Bombeiros também está sendo vista, a parte de proteção, para que não tenha nenhum risco na região. Neste momento, abrindo a perguntas, o Sr. Ouvidor pede que a pessoa se identifique e venha à frente para fazer a pergunta. A Sra. Daniela, funcionária do SAAE se apresenta:

Sra. Daniela: Sou Daniela, do SAAE, mas estou aqui como pessoa física, como cidadã, e não ouvi a capacidade da usina, se puder responder eu agradeço.

Sr. Luciano: A capacidade nominal ou de área? Pode ser as duas? Ela tem uma capacidade de produção de 40 toneladas/hora. A previsão nossa é de rodar 200 toneladas/dia.

Sr. Cid Granado, do DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica: Qual vai ser a utilização de recursos hídricos lá? Qual o abastecimento da unidade em termos de água para a produção industrial e consumo humano? Sr. Luciano: Bom, na produção industrial não usamos água, todo material agregado entra na usina e o asfalto que faz a composição da massa, não usando água como no caso do concreto, o produto ligante é o asfalto (cimento asfáltico), só emulsão. E o consumo da água seria o consumo de escritório. Não sei dizer em metros cúbicos quanto seria hoje.

Sr. Cid Granado: Quem vai ser o fornecedor? Será um sistema alternativo ou o SAAE?

Sr. Luciano: O SAAE.

Sr. Cid Granado: Eu queria colocar um pen drive para demonstrar uma área que é de um estudo do DAEE que eu queria fazer uma verificação do empreendimento com relação à mancha de inundação, que foi um estudo do DAEE desenvolvido em 2011. Você me permite colocar?

Sr. Cid coloca o pen drive e mostra a todos a imagem.

Sr. Cid: Se vocês puderem ver aqui na seção 16 e depois logo abaixo as seções 15 e 14, que justamente é na área de implantação do empreendimento. O empreendimento está na mancha de inundação. Então, uma recomendação que foi feita no estudo do DAEE é que congelassem todas as análises e aprovações de implantação de qualquer intervenção dentro dessa área. Quando o DAEE, através da *Hidrostudio*, concluiu o trabalho, fez algumas recomendações e eu vou me apegar às medidas de curto prazo que diz: "As medidas de curto prazo prevê a execução das seguintes atividades - congelamento imediato das ocupações urbanas no interior da

Atos do Poder Executivo

área de várzea do Rio Atibaia”. Eu acho que essa recomendação é fundamental, até por causa do resíduo da produção que pode haver, que não sei se está a cargo da CETESB ou do município estas análises.

Sr. Luciano: Está a cargo da CETESB. Nós estamos com o estudo hidrológico que será apresentado na sequência, que foi solicitado pra gente.

Sr. Cid: Com relação a uma possível poluição de solo e água?

Sr. Luciano: Sim.

Sr. Cid: Estou chamando a atenção para esta condição que eu venho debatendo há muito e que vem acontecendo algumas intenções de ocupações em áreas de inundação que por recomendação tinha que ser congelado. E tem havido ocupações, aterramentos de áreas, intervenções que não deveriam ser autorizadas, licenciadas. E seu empreendimento está dentro da mancha de inundação.

Sr. Luciano: Nosso empreendimento está fora da área da mancha (solicita que o Sr. Cid volte na imagem para que possa ser verificado). E em análise da foto, Sr. Luciano mostra o local exato do empreendimento, fora da área da mancha e explica:

Sr. Luciano: O Haras do Bentinho faz divisa na parte de baixo, onde há inundação. Nós tomamos cuidado com isso, porque estamos fazendo um empreendimento, também nos preocupamos com o que estamos investindo e colocando na área. Nós fizemos este estudo visando também o risco do empreendimento, não vamos fazer um empreendimento numa área que tem inundação, correndo o risco com equipamentos. Então nosso estudo hidrológico vai mostrar o que foi feito.

Sr. Ouvidor: Gostaria de pedir aos senhores o seguinte: por norma da Audiência Pública, as perguntas tem que ser objetivas em dois minutos. Eu autorizei o Sr. Cid Granado, nosso companheiro e amigo, por ser uma área bastante técnica, a fazer a exposição, mas eu preciso que não haja debate e sim que a pergunta seja objetiva com a finalidade de resposta. Se por ventura, tiver algo que tenha uma necessidade maior, eu peço para que o Sr. Cid possa fazer por escrito para que depois possamos responder por escrito. O Sr. Daniel Borghi também pediu o uso da palavra para conclusão da fala.

Sr. Daniel Borghi: É importante a gente esclarecer um fato aqui, o empreendimento está bem na divisa com a mancha de inundação. O estudo que o DAEE fez, através da *Hidrostudio*, foi de grande valia para o município, extremamente importante, inclusive nós usamos ele como base para desenvolver a única lei que se aplica naquela região que é a Lei da APA do Rio Atibaia. A Lei da APA do Rio Atibaia tem as suas restrições. Em meados de 2015 essa empresa aprovou um desdobro e um projeto de terraplanagem na área e a lei vigente naquela época que era da APA do Rio Atibaia, ela se tratava de cota, e só foi possível o aterramento dessa área e o parcelamento do solo porque estava fora da cota da área de inundação de acordo com

a APA do Rio Atibaia, não de acordo com o estudo do DAEE, porque o estudo nos deu norte, nos baseou para tomar decisões e então fazer uma revisão na Lei da APA. Esse projeto que está sendo discutido aqui hoje é um projeto de construção. Em fase de terraplanagem da área, não houve contrapartida e nem medida nenhuma contra o processo de enchente, e quando eles apareceram aqui, que o processo foi protocolado agora no dia 27 de junho de 2016, um projeto de construção, então nós aplicamos a Lei da APA. Esta lei exige que se façam algumas coisas, eu acredito que o empreendedor, o técnico não terminou a apresentação mas eu acho bastante importante anotar as perguntas e no final da apresentação fazer as perguntas que realmente interessam, que são pertinentes a hoje - a ocupação da área, quais são as medidas e de que forma que serão feitas as contenções. Então, para ficar claro, estão submetendo à análise hoje, o projeto de construção, não é projeto de atividade ou de terraplanagem, diferente da Audiência passada que era a respeito de terraplanagem.

Sr. Ouvidor passa a palavra ao Engenheiro Ambiental, Sr. Tiago de Oliveira.

Sr. Tiago de Oliveira: Olá, boa tarde a todos. Eu sou o Tiago Marcos de Oliveira, Engenheiro Ambiental. Fui contratado pelo empreendedor para estar fazendo o licenciamento ambiental deles junto à CETESB e para estar desenvolvendo os demais estudos envolvidos na licença do empreendimento. Então, estaremos apresentando, principalmente, o enquadramento da atividade perante à Lei da APA do Rio Atibaia e apresentando a edificação, ocupação da área. O interessado, como vocês já sabem, é a Cepavi Engenharia e Construção Ltda. Fabricação de concreto asfáltico será a atividade, eles estão na zona urbana, EE2, na Bacia Hidrográfica do Rio Atibaia. O objetivo vai ser a viabilidade ambiental da implantação da atividade na APA do Rio Atibaia, conforme a Lei Municipal 4.328/15, que institui a APA. Podemos ver que a distância do empreendimento até o rio é de 210 metros (Mostrou imagem da área do empreendimento em relação ao Rio Atibaia). A área está no Setor 2 indicado na Lei, este Setor vai do ponte do loteamento Porto Atibaia até a ponte da Rodovia Dom Pedro. Neste setor, na margem Sul, a API é de 150 metros depois da APP. Então tem a APP de 50 metros mais 150 metros, lembrando que estamos a 210 metros do rio. Então estamos na Zona de Amortecimento. Nessa zona de amortecimento são feitas algumas exigências para ocupação da área: apresentação de projetos executivos municipais, que já estão sendo feitos; licenciamento ambiental nos órgãos competentes, que já estão sendo feitos; estudo hidrológico, é o estudo que estaremos apresentando agora; o estudo da área das piscininhas, que é o estudo da captação da água que cai dentro dessa área, para que a gente não impermeabilize uma área, jogando mais água para fora, na Zona de Amortecimento da APA - a intenção é absorver toda essa água de uma chuva intensa dentro desta área que

estaremos ocupando; adotar polders ou alteamento de cotas quando necessário, e neste caso nós veremos que não há necessidade. Nós pudemos ver pelo levantamento planialtimétrico realizado pelo topógrafo da Cepavi que a cota deles está acima da cota de máxima cheia. Então aí são alguns detalhes da ocupação, a taxa de ocupação que temos que seguir, a área (Mostrou imagens). Estão sendo seguidas todas as regras do zoneamento urbano e do Código de Urbanismo. Vamos agora para o estudo hidrológico. Achemos uma bacia de 336,69 km² e nessa bacia não contamos com o que vem de contribuição do Sistema Cantareira, porque ao final, quando a gente achou o volume máximo de vazão do projeto, a gente acrescentou 30 m³ a isso, que é uma vazão que deram numa máxima cheia no Sistema Cantareira, que acabou despejando essa água na nossa bacia. Nos círculos amarelos foram descritas as áreas urbanas. Supomos algumas áreas roxas de expansão urbana, para depois ser encontrado o coeficiente de escoamento superficial dessa água. (Neste momento, o técnico faz a apresentação dos cálculos). Então a gente começou achando a declividade equivalente do talvegue dos rios, através de uma equação dada pelo próprio DAEE - no Guia Prático de Pequenas Obras Hidrelétricas. Aqui nós estamos mostrando o talvegue do rio Cachoeira e do Rio Atibaia, onde no meio (CG) seria o centro de gravidade do talvegue, para achar a distância deste centro gravitacional do talvegue até o ponto em estudo. Então a gente achou essa distância em 10,918 km (LA). Depois a próxima conta foi para encontrar o tempo de concentração da chuva que foi de 10 horas e 504 minutos. A próxima conta feita foi para achar o tempo de retardamento da bacia. Essa conta é feita apenas para bacias muito grandes. Como estamos lidando com uma bacia com mais de 300 quilômetros tivemos que utilizar o método Kokei Uehara. Esse tempo de retardamento da bacia, como estamos lidando com uma bacia muito grande, ela pode mudar de forma, pode ser uma bacia muito comprida, uma bacia muito circular, bacia muito acidentada, muito irregular e para cada uma delas ele fornece um coeficiente, que é o CT médio, que no Brasil varia de 0,8 a 2,0, e recomenda-se que use 1,4, e acabamos achando um tempo de retardamento de 5,940 h. Após achar o tempo de retardamento, fomos achar o tempo de duração dessa chuva que seria o tempo de retardamento dividido por 4, onde encontramos o tempo de duração da chuva de 89,10 minutos. Após esse cálculo, fomos calcular a intensidade da precipitação da chuva no período de retorno de 100 anos, ou seja, estamos trabalhando e fazendo contas para prever o máximo do máximo. Estamos fazendo uma projeção para calcular essa cota o mais alto para poder precaver o empreendedor, até para ele não ter problemas mais a frente. A gente foi atrás da equação que é dada para a região de Bragança Paulista e encontramos uma intensidade de precipitação de 0,939 mm por minuto. Foi calculada a altura da precipitação, que ficou

Atos do Poder Executivo

em 83 mm de água. Após, passamos para o cálculo da chuva uniforme da bacia, o K é um coeficiente estimado que vamos usar nas próximas contas. Então essa chuva uniforme é $K \times H$ que é esse coeficiente estimado \times a altura da precipitação, onde foi encontrada uma chuva uniforme de 76,135 mm. Após essa conta, fomos para o cálculo da chuva excedente com cálculo do coeficiente C. Vocês lembram que nós dividimos as áreas amarelas como área urbanas, áreas roxas como áreas de expansão urbana, e o resto área verde como área não urbanizada (área de pasto, onde a água percola melhor, não escorre tanto), então usamos o coeficiente de 0,80 para áreas urbanizadas que são 16.424.847 m², 0,35 que usamos nas áreas de possibilidade de expansão urbana, e pastos e matos usamos 0,2 como coeficiente C. Na nossa conta, achamos um coeficiente C de 0,24 mas, como o DAEE preconiza que usemos o 0,35, puxamos novamente e voltamos a usar o 0,35 de coeficiente. A chuva excedente deu um número de 26,647 mm, então fomos para o cálculo do volume de escoamento superficial direto e depois para o cálculo de vazão de máxima e o cálculo da nossa vazão do projeto. Para abreviar, o cálculo da nossa vazão de cheia nós fizemos $2 \times V$, sobre $TB \times 3600$ totalizando 158,175 m³ por segundo, o que deu uma vazão máxima de 173,992, porque a gente joga 10% a mais, além de adotar o valor histórico de 30 metros por segundo, de acordo com o próprio DAEE, observado nas vazões máximas do Sistema Cantareira, achando uma vazão máxima de projeto de 204 m³ por segundo. Agora vamos para o estudo hidráulico. Fizemos estudo hidrológico, chegamos ao valor de quanto vai chegar de água em um segundo ali, são 204 m³ por segundo. Agora e gente tem que fazer uma conta inversa para saber o quanto de área isso vai tomar, qual a área em que vai se expandir essa água, até onde ela vai. Para isso, a gente fez uma seção, a gente pegou em cima do rio, o topógrafo puxou 200 metros de cada lado do rio e tivemos uma noção do relevo ao lado do Rio Atibaia para saber onde serão os bolsões e as cotas, para saber até onde vai encher de água. Então, a primeira área de seção, adotamos uma seção triangular que vai ficar entre o pilar, porque embaixo do Rio existem dois pilares, então dividimos em cinco seções, uma seção entre dois pilares, uma seção entre o pilar esquerdo e a calha do rio, outra entre o pilar direito e a calha do rio, e a outra vazão seria entre a calha do rio do lado esquerdo e a cota da máxima cheia, e do lado direito idem. Porque para conseguir encontrar essa cota, tivemos que fazer como se estivéssemos dimensionando uma calha e dividir essa calha em seções. Nesta seção do lado esquerdo, por eliminação, a gente foi dando cotas e trazendo para baixo até a gente ver quando passava essa água. Achamos a cota 748,73 e nessa seção vai passar 3,373 m³ por segundo. Na mesma cota, na seção do meio, entre as duas pilastras do rio, vai estar passando 106,965 m³ por segundo. Na seção entre o pilar e a margem direita do rio vai estar passando 4,272 m³ por segundo,

lembrando, tudo na cota 748,73. Essa é a seção do lado esquerdo do Rio Atibaia, que vai da calha do rio até a cota 748,73. Nós vemos que lá irá passar 44,179 m³ por segundo e do lado direito do rio vai estar passando 46,625 m³ por segundo, então encontramos a cota de máxima cheia daquele ponto específico, se afunilarmos e pararmos essa água esses 204 m³ por segundo, eles vão até a cota 748,73. Então, na imagem podemos ver, que com essa máxima cheia de cem anos, o empreendimento está dentro dela. Através da imagem, o Engenheiro Tiago apresenta as áreas que estão dentro da área de inundação (azul) e a que está fora da área de inundação (amarelo), está fora porque a cota dela já foi alteada. Nós estamos falando da cota 748,73 e lá já está na cota 748,9 a cota mais baixa da propriedade, onde será instalada a atividade. Conclusão, nós adotamos esse coeficiente de Menen 0,07 pelo motivo do Rio Atibaia ter muita sinuosidade. O estudo hidráulico mostra que o nível de aterro da área em estudo está acima da cota 748,73, para uma vazão máxima de cheia de 204 m³ por segundo. Como são cotas de levantamento topográfico, nós ainda vamos colocar mais piso, sendo a tendência altear ainda mais essa cota, e essa linha de inundação com a altura de 5,65 metros acima do nível da cota do fundo do Rio Atibaia está chegando a distância de 453 metros à esquerda do Rio Atibaia e 323 metros à direita do Rio Atibaia, ou seja, corrigindo a informação anterior de 200 metros para cada lado, na verdade seriam 400 metros para cada lado. Agora, vamos falar sobre o cálculo das piscininhas. Para esses cálculos, temos que segurar todo volume de água numa máxima chuva que cai durante uma hora dentro dessa área, esse cálculo é feito pelo volume é igual a $0,25 \times X$ a área total do imóvel \times o índice pluviométrico que é igual a 0,6 metros por hora \times tempo de duração da chuva, que é igual a uma hora, lembrando que esse método é dado pela Lei da APA do Rio Atibaia. Então, em cima da metodologia dessa lei, nós achamos uma chuva de 193 m³ em uma hora de chuva. Para isso, teríamos que adotar uma piscininha, que seria um lugar para guardar essa água durante o período de uma hora, para depois soltar essa água de volta, mas pelas nossas contas, com o volume de 193 m³, seria um piscinão e para não estar fazendo esse piscinão, foi conversado com o empreendedor e resolvemos verticalizar essa piscina, estaremos fazendo uma piscininha de captação menor com uma bomba que dê conta de puxar esses 200 m³ por hora e com isso vamos encher uma torre hidráulica que vai segurar essa água por uma hora. Essa torre vai dar 4 metros de diâmetro por aproximadamente 16 metros de altura. Após uma hora que passou a chuva, estaremos liberando normalmente essa água para o fluxo da água pluvial da área da região. Gostaria de agradecer a todos os presentes, ao Osvaldo Baroni, que esteve liderando à frente do projeto, e ao Gabriel Compasso que está ali atrás coordenando os slides.

Sr. Ouvidor abrindo às perguntas.

Sr. Cid Granado do DAEE: A área já está

aterrada? Gostaria de saber se houve essa autorização e quando foi? Deixo registrada essa pergunta, por favor, quero essa resposta

Sr. Daniel Borghi: Após a reserva dessa água, como ela será conduzida? Através de vala, canalizada, direcionada ao Rio Atibaia, como será a condução dessa água?

Sr. Tiago de Oliveira: Eu tinha me esquecido de especificar esse detalhe Daniel. Nós temos o sistema de drenagem de água pluvial da própria área que já solta essa água para o afluente do Rio Atibaia que fica mais próximo ao empreendimento, e essa água vai ser direcionada através dessa calha da drenagem pluvial do empreendimento.

Sr. Daniel Borghi: Só precisa verificar se não vai causar um processo de assoreamento no Rio Atibaia, carrear material de terra. Então isso precisa estar bem especificado no projeto, se é tubo ou canaleta, como será conduzido.

Sr. Tiago: É por tubulação e canaleta de concreto. Não vamos carrear nenhum solo para o rio.

Sr. Ouvidor pergunta a todos se há mais alguma pergunta. Não havendo mais perguntas, ele registra a solicitação do Sr. Cid Granado. Desta forma, terminada a explicação dos técnicos, faz o encerramento.

Sr. Ouvidor: Ficou registrada a solicitação do Sr. Cid Granado. Damos por encerrada a Audiência, às 19h06, do dia 10/11/2016, e desta forma agradeço a todos pela presença e que todos tenham uma boa noite. Muito obrigado a todos.

EDITAL DE ADVERTÊNCIA

Autuado: ANA MARIA DE OLIVEIRA
Processo Administrativo nº: 21977/17
Auto de Infração Ambiental Municipal nº 1743

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1743 –sanção de **ADVERTÊNCIA** - em 20/06/17, aplicada por execução de terraplenagem sem devida licença, em imóvel sito na Rua João Netto, s/nº – Lote 25 da quadra 07 – Jardim Maracanã, nos termos da Lei Complementar 714/15, artigo 32, § 1º e artigo 44, § 2º. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada ciente que deve oferecer defesa no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Fica notificada a paralisar as atividades e regularizar o passivo no prazo de 30(trinta) dias, o não atendimento implicará em sanções previstas em lei. Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, ou pelo telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio

Atos do Poder Executivo

Ambiente
SUMA

EDITAL DE MULTA

Autuada: IVO LAURO LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PARA TERRAPLENAGEM LTDA ME

Processo Administrativo nº: 21817/17

Auto de Infração Ambiental Municipal nº 1740

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1740 – sanção de **MULTA** no valor de **500 UVRM's** (quinhentas Unidades de Valor de Referência do Município), em 19/06/17, aplicada por transporte de resíduos (terra) sem cadastro, nos termos da Lei Municipal nº 3696/08, artigo 15, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 5982/09, artigo 62. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou responsável legal cientes que devem oferecer defesa no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Fica notificado a paralisar as atividades e regularizar atividade no mesmo prazo, o não atendimento implicará em sanções previstas em lei. Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, ou pelo telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente
SUMA

Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 269/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

DESIGNAR, a *Título de Substituição Interina*

O Sr. **MARCO ANTONIO DO CARMO SCHMIDT**, portador da cédula de identidade RG nº 29.718.664-4 e inscrito no CPF/MF sob o nº 305.880.698-17, nomeado no emprego em comissão de Assessor Especial II, **para cumular**, em comissão, o emprego de **Coordenador Especial de Planos de**

Contribuição de Melhoria, no Gabinete do Prefeito, por motivo de gozo de férias do titular da pasta, no período de 20 de junho de 2017 a 09 de julho de 2017, **revogando-se a Portaria nº 241/2017 – SRH.**

Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos **30 de junho de 2017.**

- Saulo Pedroso de Souza -
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Secretaria de Governo

Proc. Nº 184/2017

DECRETO Nº 8.261
de 30 de junho de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA

Art.1º Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

25 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS SEGURANÇA PÚBLICA E CORPO DE BOMBEIROS
2217 ADIANTAMENTO
696 – 25.101.06.181.0058.2.217.339039.01.1 10000 R\$ 4.300,00

29 SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRANSITO
201 FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TRANSITO
1115 ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TRÂNSITO

805 – 29.201.26.782.0074.1.115.449052.03.40 0000 R\$ 90.500,00

Art. 2º O valor do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

25 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS SEGURANÇA PÚBLICA E CORPO DE BOMBEIROS
1085 CÂMERAS DE MONITORAMENTO
699 – 25.101.06.181.0059.1.085.449052.01.1 10000 R\$ 3.000,00

2165 OPERAÇÃO DELEGADA
703 – 25.101.06.181.0059.2.165.339039.01. 110000 R\$ 300,00

1086 ESTRUTURAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS
704 – 25.101.06.181.0060.1.086.449052.01.11 0000 R\$ 1.000,00

29 SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRANSITO
201 FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TRANSITO
2159 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TRÂNSITO
815 – 29.201.26.782.0074.2.159.339039.03.4 0000 R\$ 90.500,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, **30 de junho de 2017.**

- Saulo Pedroso de Souza -
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Fabiano Martins de Oliveira -
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

- Lucas de Oliveira Cardoso -
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Atos do Poder Executivo

NOTIFICAÇÃO

Pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei 9.452/97, notificamos V.Sa. que a Prefeitura da Estância de Atibaia recebeu no período de **01 à 15 de Junho** do exercício de **2017** os seguintes recursos financeiros oriundos da União:

TÍTULO	VALOR
COTA PARTE-FPM	1.561.983,40
COTA PARTE-ITR	4.138,80
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS	0,00
ICMS – UNIÃO	0,00
FEX-FINANCIAMENTO P/FOMENTO EXPORTAÇÕES	0,00
CID-CIDE – CONTRIB. INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS	0,00
FUNDEB.	1.311.263,10
FNS - FUNDO NACIONAL DE SAÚDE	434.404,34
PAB - PISO ATENÇÃO BÁSICA	247.085,17
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	0,00
ANVISA-TAXA DE FISCALIZAÇÃO	0,00
CENTRO DE ESPEC. ODONTOLÓGICAS - CEO	19.800,00
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS GRUPOS HD-AR	0,00
PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS	0,00
SAMU	SAÚDE 51.625,00
UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO	175.000,00
GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE	0,00
FMS - FNS AIDS PAN	0,00
MINISTÉRIO DE SAÚDE – INVESTIMENTOS	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	651.282,44
TRANSF. DIR. FNDE REF. AO PROG. DINH. DIRETO ESC.	0,00
PNAE – MERENDA ESCOLAR	311.642,40
PNATE – TRANSPORTE DE ALUNOS	31.850,65
BRALF – BRASIL ALFABETIZADO	0,00
PAC II EDUCAÇÃO	0,00
PRÓ JÓVEM URBANO	0,00
PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA	0,00
F N D E EJA	0,00
F N D E – APOIO AS CRECHES	0,00
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL	0,00
IGD-BOLSA FAMÍLIA	19.995,09
PISO BÁSICO FIXO	48.000,00
PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I E II	50.500,00
PRÓ-JOVEM -	0,00
PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE II	37.735,00
SERVIÇO DE CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS	48.000,00
BPC/MDS BENEFICIO PRESTAÇÃO CONTINUADA	0,00
I G D - SUAS	0,00
SERVIÇOS DE GESTÃO M D S	0,00
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - MDS	40.000,00
SANEAMENTO PARA TODOS	0,00
URB. REGUL. E INTEGR. DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS	0,00
INFRA ESTRUTURA URBANA – UNIÃO	0,00
INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA	0,00
FUNDO NAC DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL	0,00
PRÓ - TRANSPORTE	449.334,98
MINISTÉRIO DA CULTURA	0,00
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO	0,00
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA	0,00
CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO – UNIÃO	0,00
TOTAL	5.493.640,37

Quaisquer esclarecimentos quanto aos valores informados, poderão ser obtidos diretamente na Prefeitura, na Secretaria de Planejamento e Finanças.

Atos da Vigilância Sanitária

ATOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Período 22/06/2017 À 29/06/2017

1) REQUERIMENTO DE CADASTRO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIA – LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEÍCULO – ALVARÁS SANITÁRIOS – SISTEMA INTEGRADO DE LICENCIAMENTO EXERCÍCIO DE 2017: DEFERIDOS

a) Área de Alimentos

Proc.	Prot.	Razão Social	CNPJ	CNAE	Atividade
27860/2016	21862/2017	Dalci Furtado - Me	25.193.564/0001-19	4724-5/00	Comércio varejista de hortifrutigranjeiros
5489/2000	21997/2017	Tanque Materiais para Construções LTDA Epp	57.419.681/0001-44	4635-4/01	Comércio atacadista de água mineral
41792/2016	41792/2016	Oliver Suplementos Alimentares Ltda - ME	26.564.392/0001-05	4637-1/99	Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente
26408/2014	22459/2017	Dorival Eugenio Vieira Atibaia Me	72.719.685/0001-31	1053-8/00	Fabricação de sorvetes e outros gelados comestíveis
1582/1998	22424/2017	J3M Pizza Bar LTDA Me	02.569.946/0001-07	5611-2/01	Restaurante e similares
6157/2016	22001/2017	Restaurante Grecco LTDA - Me	16.757.343/0001-35	5611-2/01	Restaurante e similares
3820/2005	21451/2017	Luiz Alberto Fumani - Me	07.363.297/0001-07	5611-2/02	Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas.

b) Área de Farmácia

2915/2013	21929/2017	Vridavana Distribuidora de Cosméticos LTDA Me	12.513.154/0001-66	4646-0/01	Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria
36117/2011	21893/2017	Althaia S/A Industria Farmacêutica	48.344.725/0007-19	2121-1/01	Fabricação de medicamentos alopáticos para uso humano
4432/2007	22477/2017	Drogaria São Paulo S.A	61.412.110/0230-15	4771-7/01	Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas

c) Área de Medicina

20191/2017	20191/2017	N.M.M. Médicos Associados Ltda. - EPP	64.018.534/0001-28	8630-5/02	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares
4368/2007	22422/2017	Biocare Especialidades Médicas LTDA	03.962.061/0001-28	8630-5/01	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos
15468/2016	21115/2017	Clínica de Nefrologia e Diálise de Bragança Paulista LTDA	07.172.580/0006-58	8640-2/03	Serviços de diálise e nefrologia
5029/2006	22228/2017	Bernadete Pacheco	307.780.978-89	8650-0/03	Atividades de psicologia e psicanálise

d) Área de Prestadores de Serviços Relacionados à Saúde

19652/2017	19652/2017	B.C. Carbone Educação LTDA Me	08.432.094/0001-80	8511-2/00	Educação infantil - creches
22647/2013	22465/2017	Maria dos Santos Silva Bonopera 30012258822	17.322.379/0001-59	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure e pedicure
21653/2015	21781/2017	Bruno Aparecido da Silva Academia - Me	22.644.570/0001-57	9313-1/00	Atividades de condicionamento físico

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento deste documento.

Os referidos cadastros, licenças de funcionamento sanitária e laudos técnicos de avaliação, deverão ser retirados pelos responsáveis ou representantes

Atos da Vigilância Sanitária

legais, à Rua Bruno Sargiani, nº 100 – Parque Jerônimo de Camargo - Atibaia - Administração da Divisão de Vigilância Sanitária, e fixados nos respectivos Estabelecimentos em local visível ao público.

2) AUTOS DE INFRAÇÃO EXPEDIDOS

a) Área de Alimentos

Prot. AI	Nome/Razão Social	AI	Motivo	Artigo
22995/2017	Lucas Dias de Azevedo - ME	12547	Por não possuir todas as instalações físicas adequadas para a atividade desenvolvida	Portaria Estadual CVS 05/2013 c/c Resolução Federal RDC 216/2004 c/c Art. 122, inciso XI da Lei Estadual 10.083/1998
23034/2017	Center Carne Mega Boi Açougue Ltda - EPP	30931	Por expor a venda e/ou entregar ao consumo e/ou manter em estoque carne bovina moída, ou seja, a moagem ocorreu longe da presença do consumidor	Art. 461, parágrafo 1º, item 2 do Decreto Estadual 12.342/1978 c/c Art. 122, inciso XI e XIX da Lei Estadual nº 10.083/1998
23105/2017	Rafe Panificadora Ltda - Me	30972	Por não manter em condições higiênicas sanitárias apropriadas e em bom estado de conservação as instalações, equipamentos, móveis e utensílios	Portaria Estadual CVS 5/2013, art. 62 c/c Resolução RDC 216/2004, item 4.2.1, Lei estadual 10.083/1998, art. 38 e Decreto Estadual 12.342/1978, art. 459

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número, AIP + número, NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

3) AUTOS DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (Advertência, Multa, Interdição Parcial ou Total, Cancelamento de Licença, Apreensão de Produtos, Interdição de Produtos Parcial ou Total, Inutilização de Produtos, Apreensão de Equipamentos, Proibição de Propaganda, Suspensão de Venda e Cancelamento de Registro)

a) Área de Alimentos

Processo	Nome/Razão Social	Nº do AIP	Tipo	Referente ao Auto de Infração
23034/2017	Center Carne Mega Boi Açougue Ltda - EPP	30722	AIPIP	30931
23105/2017	Rafe Panificadora Ltda - ME	30723	AIPITE	30972

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número, AIP + número, NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

4) RECURSOS ANALISADOS

a) Área de Alimentos

Processo Referente	Nome/Razão Social	Protocolo do Recurso	Situação
10196/2017	Dancan Bispo Carvalho 48434185873	19375/2017	Deferido Parcial

b) Área Ambiental

14440/2017	Celso Almendra Gonçalves	16836/2017	Deferido
14415/2017	Janete Gonçalves Konno	17906/2017	Deferido
19484/2016	Celso Pereira da Silva	16631/2017	Indeferido
8968/2016	João Carlos Rechtes	15385/2017	Indeferido
17162/2017	Elizabeth Mesa Cassini Albuquerque	19004/2017	Deferido

c) Área de Veterinária

Atos da Vigilância Sanitária

5000/2017	Adriana de Fátima Varani 12596470802 MEI	14420/2017	Indeferido
-----------	------------------------------------------	------------	------------

5) RECLAMAÇÕES/DENÚNCIAS ATENDIDAS

Protocolo	Endereço	Bairro	Área	Motivo	Situação
15095/2016	Avenida Delegado Humberto Fernandes de Castro	Jardim Alvinópolis	Alimentos	Sem higiene no local	Acompanhar pelo processo mãe 16 730/2013
39144/2016	Avenida Jeronino de Camargo	Ressaca	Ambiental	Mato alto e inservíveis	Solucionado
36086/2016	Rua Francisco Lourenço Filho	Jardim Itaperi	Ambiental	Piscina sem manutenção	Solucionado
9285/2017	Rua Silvia Finco Costa	Jardim Tapajós	Ambiental	Criação de gato	Não encontrada situação de risco à saúde
20809/2017	Praça Aprígio de Toledo	Centro	Alimentos	Local sujo com comida e lixo	Não encontrada situação de risco à saúde
20803/2017	Praça Aprígio de Toledo	Centro	Alimentos	Local sujo e com papelão sujo jogado	Não encontrada situação de risco à saúde
20767/2017	Praça Aprígio de Toledo	Centro	Alimentos	Ratos no local	Não encontrada situação de risco à saúde
17111/2017	Rua Christiano Kisberi	Jardim Paraíso do Tanque	Ambiental	Fossa vazando	Solucionado
19363/2017	Rua Christiano Kisberi	Jardim Paraíso do Tanque	Ambiental	Fossa vazando	Não encontrada situação de risco à saúde
18073/2017	Avenida São João	Centro	Alimentos	Carne estragada	Não encontrada situação de risco à saúde
12626/2017	Rua Antonio José Saad	Campos de Atibaia	Ambiental	Filhotes com carrapatos	Não encontrada situação de risco à saúde
9939/2017	Rua Leopoldo Soares do Amaral	Jardim Pacaembu	Ambiental	Mato alto e cobra	Solucionado
16087/2017	Avenida Jeronimo de Camargo	Caetetuba	Ambiental	Despejo irregular de esgoto	Não encontrada situação de risco à saúde
14818/2017	Rua Aluisio Oliveira da Costa	Vila Petrópolis	Medicina	Piscina sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
17826/2017	Campo do Pulman	Loteamento Loanda	Ambiental	Descarte irregular de carcaça	Não encontrada situação de risco à saúde
42550/2016	Avenida Atibaia	Atibaia Jardim	Alimentos	Local sem higiene	Solucionado
40354/2017	Alameda Bragança	Jardim do Lago	Ambiental	Residência sem manutenção	Solucionado
4086/2016	Alameda Bragança	Jardim do Lago	Ambiental	Residência sem manutenção	Solucionado
14954/2017	Avenida Juca Peçanha	Vila Santista	Ambiental	Piscina sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
1615/2017	Praça Eleutério Cintra	Jardim Floresta	Ambiental	Infestação de escorpião	Não encontrada situação de risco à saúde
16113/2017	Avenida Maria Alvim Soares	Jardim Alvinópolis	Ambiental	Fossa vazando	Não encontrada situação de risco à saúde
17159/2017	Rua Ouro Preto	Alvinópolis	Ambiental	Local sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
14804/2017	Rua Toca do Coelho	Cachoeira	Ambiental	Fossa vazando	Solucionado
18187/2017	Rua Itaguaçu	Jardim Sumaré	Ambiental	Lixo acumulado	Não encontrada situação de risco à saúde
12305/2017	Rua Capitão José Alves Vieira	Jardim Brogotá	Ambiental	Fossa vazando	Não encontrada situação de risco à saúde
10889/2017	Avenida Juca Peçanha	Vila Santista	Medicina	Acidente em clínica de repouso de idosos	Não encontrada situação de risco à saúde
19054/2017	Rua José Pires de Camargo	Jardim Terceiro Centenário	Ambiental	Oficina sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
17732/2017	Avenida Alfredo André	Jardim Brasil	Alimentos	Fossa vazando	Não encontrada situação de risco à saúde

Atos da Vigilância Sanitária

193/2017	Terminal Rodoviário do Imperial	Jardim Imperial	Ambiental	Cães agressivos	Não encontrada situação de risco à saúde
13/2017	Rua Marabá	Jardim Imperial	Ambiental	Gato atropelado	Não encontrada situação de risco à saúde
42476/2016	Rua Guaraci	Recreio Estoril	Ambiental	Cadela atropelada	Não encontrada situação de risco à saúde
19279/2017	Rua Barbara P Profeta	Bairro da Ponte	Ambiental	Terreno com acúmulo de água	Solucionado
20070/2017	Rua Hisaichi Takebayashi	Caetetuba	Ambiental	Acúmulo de lixo	Não encontrada situação de risco à saúde
4800/2017	Avenida da Saudade	Centro	Ambiental	Imóvel com água parada	Não encontrada situação de risco à saúde
4489/2017	Rua Tulipa	Jardim Santa Bárbara	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Solucionado
12068/2017	Rua das Palmeiras	Vila Priscila	Ambiental	Cão doente	Não encontrada situação de risco à saúde
16086/2017	Praça Roberto Gomes	Centro	Ambiental	Água parada em chafariz	Solucionado
10863/2017	Praça Roberto Gomes	Centro	Ambiental	Água parada em chafariz	Solucionado
17789/2017	Rua Gonçalves Dias	Jardim das Cerejeiras	Ambiental	Esgoto vazando	Solucionado

6) ENCAMINHADO PARA ARQUIVO MORTO (encerramento de atividades, paralisação de atividades, cancelamento de CEVS, autos solucionados)

Processo	Nome/Razão Social	Área	Estrutura/Auto	Motivo
12507/2016	Karin Seifert	Ambiental	AI 015864	Solucionada
12715/2017	Friends Restaurante LTDA Me	Alimentos	AI 30723	Solucionada
41860/2016	Felix Centro de Educação Especial Eireli	Prestação de Serviço	AI 30920	Solucionada
14427/2017	Adelcio Trajano Filho	Ambiental	AI 30714	Solucionada
41170/2016	Reginaldo Souza de Menezes	Ambiental	AI 030090	Solucionada
41172/2016	Plinio Nogueira Filho	Ambiental	AI 030083	Solucionada
38820/2016	Aparecida Toribio de Lima - Me	Alimentos	AI 030072	Solucionada
14415/2017	Janete Gonçalves Konno	Ambiental	AI 30715	Solucionada
14440/2017	Celso Almeida Gonçalves	Ambiental	AI 30720	Solucionada
30514/2015	DRC Hotelaria LTDA - Me	Alimentos	AI 015621	Solucionada
30523/2015	DRC Hotelaria LTDA - Me	Alimentos	AI 015623	Solucionada
1434/2017	A Marcos L do Prado	Medicina	AI 30921	Solucionada
9714/2017	Carlos Ribeiro Rocha	Ambiental	AI 30832	Solucionada

7) ENCAMINHADO PARA ARQUIVO MORTO POR INDEFERIMENTO (Solicitações e Requerimentos).

Processo	Nome/Razão Social	Área	Assunto	Motivo
14566/2017	Shirlene da Silva Peixoto Educação Infantil Eireli	Prestação de Serviço	Inscrição Inicial	Apresentou documentos
21096/2017	Conselho Particular de Atibaia da Sociedade de São Vicente de Paulo	Medicina	Renovação	Não possui cadastro na visa
18937/2017	Aline Gabriela Alves do Prado	Alimentos	Inscrição Inicial	Falta de documentação

José Eduardo Mariano

Diretor do Depto. de Vigilância em Saúde

Email: visa@atibaia.sp.gov.br

Rua Bruno Sargiani, nº 100 – Parque Jerônimo de Camargo – Atibaia – SP

Fone: 4414-3350

Câmara da Estância de Atibaia

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

Extrato de Contrato

**SERVIÇO FINANCEIRO,
ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO**
Extrato de Contrato

Contratado: ANTONIO AMAURILIO DA SILVA-ME Processo Licitatório nº 94/2017 PREGÃO nº 03/2017 Contrato nº 12 /2017 Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS discriminados no anexo I integrante do edital dos itens: 04 e 15; Valor do Contrato: R\$ 114,64 (cento e quatorze reais e sessenta e quatro centavos); Prazo de Vigência: O prazo de vigência contratual iniciar-se-á a partir da assinatura do contrato, vigendo até 31 de dezembro de 2017; Dotação: 3.3.90.30 material de consumo; Data da assinatura do contrato: 22 de junho 2017

Valéria Silveira Cardoso
Chefe de Serviço Financeiro,
Orçamentário, Contábil e Patrimônio

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

**SERVIÇO FINANCEIRO,
ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO**
Extrato de Contrato

Contratado: C.J.M COMÉRCIAL E UTILIDADES LTDA-ME Processo Licitatório nº 94/2017 PREGÃO nº 03/2017 Contrato nº 08 /2017 Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS discriminados no anexo I integrante do edital dos itens: 16 e 27; Valor do Contrato: R\$ 383,48 (trezentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos); Prazo de Vigência: O prazo de vigência contratual iniciar-se-á a partir da assinatura do contrato, vigendo até 31 de dezembro de 2017; Dotação: 3.3.90.30 material de consumo; Data da assinatura do contrato: 22 de junho 2017

Valéria Silveira Cardoso
Chefe de Serviço Financeiro,
Orçamentário, Contábil e Patrimônio

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

**SERVIÇO FINANCEIRO,
ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO**
Extrato de Contrato

Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE Processo Administrativo nº 126 /2015; Contrato nº 005/2017; Objeto: Termo de prorrogação de avença (convênio) para realização de estágio e concessão de bolsa de estágio e estudantes; Valor do Contrato: R\$ 15.509,07 (quinze mil, quinhentos e nove reais e sete centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses e iniciar-se-á na data de sua assinatura até 20 de junho 2018 Dotação: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; Data da assinatura do contrato: 20 de junho de 2017.

Atibaia, 20 de junho de 2017.

Valéria Silveira Cardoso
Chefe de Serviço Financeiro,
Orçamentário, Contábil e do Patrimônio

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Of. Conv. Nº 016/17-Div.Leg.
Atibaia, 28 de junho de 2.017

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a),

De acordo com o artigo 183 § 1º do Regimento Interno desta Casa, convoca-se Vossa Excelência para comparecer às Sessões Extraordinárias “Sucessivas” a serem realizadas no próximo dia 04 de julho de 2.017, após a sessão ordinária, ocasião que serão discutidos e votados os seguintes processos:

PROJETO DE LEI Nº 19/17, de autoria do Vereador Daniel da Rocha Martini, que dispõe sobre a instituição do Programa de Hortas Comunitárias no Município de Atibaia, nos termos da Lei Federal nº 09.985, de 18 de julho de 2000 – Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza; **2ª discussão, maioria simples;**

PROJETO DE LEI Nº 24/17, de autoria da Vereadora Roberta Engle Barsotti de Souza, que dispõe sobre a proibição de descarte de lixo nos logradouros públicos fora dos equipamentos destinados à coleta e dá outras providências; **2ª discussão, maioria simples, com emenda;**

PROJETO DE LEI Nº 29/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a ratificação da Primeira alteração do Protocolo de Intenções da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiá - Ares/PCJ e dá outras providências; **2ª discussão, maioria simples;**

PROJETO DE LEI Nº 35/17, de autoria da Vereadora Roberta Engle Barsotti de Souza, que revoga, em todos os seus termos, a Lei Ordinária nº 4.010, de 04 de agosto de 2011 que denominou de Biblioteca Escolar Comunitária André Carneiro, à biblioteca situada no Bairro Jardim Imperial, em Atibaia. **1ª discussão, maioria simples;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a adequação dos prédios públicos ou privados de uso coletivo às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, e dá outras providências; **2ª discussão, maioria absoluta, votação nominal;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a Planta Genérica de Valores Imobiliários, e dá outras providências; **2ª discussão, maioria absoluta, votação nominal;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação e instituição de Contribuição de Melhoria por obra de pavimentação asfáltica e infraestrutura pertinente, bem como sobre a autorização para implantação, execução e realização de procedimentos administrativos, relativos aos lançamentos tributários de Contribuição de Melhoria, em conformidade com o fato gerador ocorrido, e dá outras providências. **1ª discussão, maioria absoluta, votação nominal;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 638, de 06 de outubro de 2011, que trata de incentivos tributários e outros benefícios para a instalação de estabelecimentos hoteleiros neste Município, e dá outras providências; **2ª discussão, maioria absoluta, votação nominal;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14/17, de autoria do Poder Executivo, que Institui o PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL - REFIS, no Município de Atibaia, no exercício de 2017; **2ª discussão, maioria absoluta, votação nominal, com emenda.**

Atenciosamente,

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

**SERVIÇO FINANCEIRO,
ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO**
Extrato de Contrato

Câmara da Estância de Atibaia

Contratado IRINEU VALENTIN
TONELOTTO-ME Processo Licitatório
nº 94/2017 PREGÃO nº 03/2017 Contrato
nº 10 /2017 Objeto: CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE HIGIENE,
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS discriminados
no anexo I integrante do edital dos itens:
02 e 03, 06 a 09, 11 a 14, 17 e 20; Valor do
Contrato: R\$ 3.367,86 (três mil, trezentos e
sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos);
Prazo de Vigência: o prazo de vigência
contratual iniciar-se-á a partir da assinatura do
contrato, vigendo até 31 de dezembro de 2017;
Dotação: 3.3.90.30 material de consumo; Data
da assinatura do contrato: 22 de junho 2017

Valéria Silveira Cardoso
Chefe de Serviço Financeiro,
Orçamentário, Contábil e Patrimônio

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

SERVIÇO FINANCEIRO,
ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO
Extrato de Contrato

Contratado: LARBAK SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS LTDA-ME Processo
Licitatório nº 94/2017 PREGÃO nº 03/2017
Contrato nº 11 /2017 Objeto: CONTRATO
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS
discriminados no anexo I integrante do edital
dos itens: 1 a 8, 24 a 26; Valor do Contrato:
R\$ 368,34 (trezentos e sessenta e oito reais e
trinta e quatro centavos); Prazo de Vigência:
o prazo de vigência contratual iniciar-se-á a
partir da assinatura do contrato, vigendo até
31 de dezembro de 2017; Dotação: 3.3.90.30
material de consumo; Data da assinatura do
contrato: 22 de junho 2017

Valéria Silveira Cardoso
Chefe de Serviço Financeiro,
Orçamentário, Contábil e Patrimônio

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

PROCESSOS A SEREM DISCUTIDOS
E VOTADOS NA ORDEM DO DIA DA
SESSÃO ORDINÁRIA DE 04 DE JULHO
DE 2017, ÀS 18 HORAS.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº 02/17, de autoria da Mesa Diretora, que
autoriza o Senhor Prefeito Saulo Pedroso de
Souza a se ausentar do Município no período
do dia 10 a 31 de julho de 2017; **discussão e
votação únicas, maioria absoluta, nominal;**

PROJETO DE LEI Nº 19/17, de autoria do
Vereador Daniel da Rocha Martini, que dispõe
sobre a instituição do Programa de Hortas
Comunitárias no Município de Atibaia, nos
termos da Lei Federal nº 09.985, de 18 de
julho de 2000 – Sistema Nacional de Unidades
de Conservação da Natureza; **1ª discussão, maioria simples;**

PROJETO DE LEI Nº 24/17, de autoria da
Vereadora Roberta Engle Barsotti de Souza,
que dispõe sobre a proibição de descarte
de lixo nos logradouros públicos fora dos
equipamentos destinados à coleta e dá outras
providências; **1ª discussão, maioria simples,
com emenda;**

PROJETO DE LEI Nº 29/17, de autoria
do Poder Executivo, que dispõe sobre a
ratificação da Primeira alteração do Protocolo
de Intenções da Agência Reguladora dos
Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios
Piracicaba, Capivari e Jundiá - Ares/PCJ e dá
outras providências; **1ª discussão, maioria
simples;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 03/17, de autoria do Poder Executivo, que
dispõe sobre a adequação dos prédios públicos
ou privados de uso coletivo às pessoas com
deficiência ou mobilidade reduzida, e dá outras
providências; **1ª discussão, maioria absoluta,
votação nominal;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 11/17, de autoria do Poder Executivo, que
dispõe sobre a Planta Genérica de Valores
Imobiliários, e dá outras providências; **1ª
discussão, maioria absoluta, votação
nominal;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 12/17, de autoria do Poder Executivo, que
dispõe sobre alteração da Lei Complementar
nº 638, de 06 de outubro de 2011, que trata de
incentivos tributários e outros benefícios para
a instalação de estabelecimentos hoteleiros
neste Município, e dá outras providências; **1ª
discussão, maioria absoluta, votação
nominal;**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 14/17, de autoria do Poder Executivo, que
institui o PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO
FISCAL - REFIS, no Município de Atibaia,
no exercício de 2017; **1ª discussão, maioria
absoluta, votação nominal, com emenda.**

Atenciosamente,

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

SERVIÇO FINANCEIRO,

ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO
Extrato de Contrato

Contratado: RICARDO GONÇALVES
ITAPIRA-ME Processo Licitatório nº 94/2017
PREGÃO nº 03/2017 Contrato nº 07/2017
Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAS DE HIGIENE, LIMPEZA E
DESCARTÁVEIS discriminados no anexo I
integrante do edital dos itens: 0, 05, 18, 19, 22
e 28; Valor do Contrato: R\$ 331,76 (trezentos
e trinta e um reais e setenta e seis centavos);
Prazo de Vigência: o prazo de vigência
contratual iniciar-se-á a partir da assinatura do
contrato, vigendo até 31 de dezembro de 2017;
Dotação: 3.3.90.30 material de consumo; Data
da assinatura do contrato: 22 de junho 2017.

Valéria Silveira Cardoso
Chefe de Serviço Financeiro,
Orçamentário, Contábil e Patrimônio

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

Serviço Financeiro, Orçamentário,
Contábil e do Patrimônio
Extrato de Contrato

Contratado: SUCESSO ATIBAIA
AUTOPOSTO LTDA; Natureza da Licitação:
Processo Licitatório 07/2017 Pregão
Presencial nº 02/2017, Contrato nº 06/2017.
Objeto: fornecimento parcelado e ininterrupto
de 5.500, litros de gasolina comum para
os veículos oficiais; Valor: R\$ 19.244,50
(dezenove mil, duzentos e quarenta e quatro
reais e cinquenta centavos), Prazo de vigência
Contratual: a vigência contratual inicia-se-á
partir da assinatura do contrato, vigendo até
31 de dezembro de 2017 Dotação: 3.3.90.30
- MATERIAL DE CONSUMO Data da
Assinatura: 20 de junho 2017.

Valéria Silveira Cardoso
CHEFE SERVIÇO FINANCEIRO,
ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

Câmara Municipal da Estância de Atibaia

SERVIÇO FINANCEIRO,
ORÇAMENTÁRIO, CONTÁBIL E DO
PATRIMÔNIO
Extrato de Contrato

Contratado: VILA BARCELONA

Câmara da Estância de Atibaia

COMÉRCIO DE SUPRIMENTO E EQUIPAMENTO EIR-ME Processo Licitatório nº 94/2017 PREGÃO nº 03/2017 Contrato nº 09 /2017 Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS discriminados no anexo I integrante do edital dos itens: 10, 21 e 23; Valor do Contrato: R\$ 296,94 (duzentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos); Prazo de Vigência: o prazo de vigência contratual iniciar-se-á a partir da assinatura do contrato, vigendo até 31 de dezembro de 2017; Dotação: 3.3.90.30 material de consumo; Data da assinatura do contrato: 22 de junho 2017.

Valéria Silveira Cardoso
Chefe de Serviço Financeiro,
Orçamentário, Contábil e Patrimônio

FABIANO BATISTA DE LIMA
Presidente

HOMOLOGACÃO

A Mesa Diretiva da Câmara Municipal da Estância de Atibaia, de acordo com o artigo 22, inciso XII, da Resolução n.º 02/12 e após a análise da legalidade do processo licitatório sob n.º 108/17, Pregão Presencial nº 004/2017, HOMOLOGA o julgamento do Pregoeiro, que declarou como vencedoras do certame as empresas: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME nos lotes 1, 4, 6 e 10, no valor total de R\$ 11.382,88 (onze mil, trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos), totalizando quatro lotes; ANTONIO AMAURILIO DA SILVA ME, no lote 2, no valor total de R\$ 2.758,63 (dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e três centavos), totalizando um lote; RASEK LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS LTDA, nos lotes 3 e 9, no valor total de R\$6.535,22 (seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e dois centavos), totalizando dois lotes; IRINEU VALENTIM TONELOTTO ME, nos lotes 5, 7 e 8, no valor total de R\$ 3.052,06 (três mil, cinquenta e dois reais e seis centavos), totalizando três lotes; e ADJUDICOU o objeto do certame às empresas vencedoras conforme acima, para fornecimento de materiais de escritório à Câmara Municipal de Atibaia conforme a minuta anexa ao Edital deste procedimento. Atibaia, aos 26 de junho de 2017.

Fabiano Batista de Lima
Presidente

Ademilson Donizete Militão
1.º Vice-Presidente

Reginaldo da Costa Ramos
2.º Vice-Presidente

Michel Ramiro Carneiro
1.º Secretário

José Carlos Machado
2.º Secretário

Projetos em trâmite na Câmara Municipal da Estância de Atibaia, em 30 de junho de 2017.

PROJETO DE LEI Nº 07/17, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a concessão de subvenção à Irmandade de Misericórdia de Atibaia, e dá outras providências. Encontra-se na Comissão de Justiça. - Regime de urgência. – **Aguardando documentos da Prefeitura. – prazo suspenso.**

PROJETO DE LEI Nº 12/17, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que declara de Utilidade Pública a Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Atibaia e região. Às Comissões de Justiça e Finanças. – Prazo Suspenso – **Aguardando documentação. -**

PROJETO DE LEI Nº 19/17, de autoria do Vereador Daniel da Rocha Martini, que dispõe sobre a instituição do Programa de Hortas Comunitárias no Município de Atibaia, nos termos da Lei Federal nº 09.985, de 18 de julho de 2000 – Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza. Após leitura dos pareceres na Sessão Ordinária do dia 27.06.17; **À Ordem do dia da Sessão Ordinária e das Sessões Extraordinárias do dia 04.07.17. -**

PROJETO DE LEI Nº 20/17, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que declara de Utilidade Pública o Esporte Clube Estrela do Portão; **Encontra-se na Comissão de Finanças. – Vence dia 17.07.17.**

PROJETO DE LEI Nº 24/17, de autoria da Vereadora Roberta Engle Barsotti de Souza, que dispõe sobre a proibição de descarte de lixo nos logradouros públicos fora dos equipamentos destinados à coleta e dá outras providências. **À Ordem do dia da Sessão Ordinária e Extraordinárias do dia 04 de julho de 2017.**

PROJETO DE LEI Nº 25/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração da lei orçamentária de 2018 e dá outras providências. Aprovado na Ordem do dia da Sessão Ordinária e Sessões **Extraordinárias do dia 27.06.17. À sanção do Sr. Prefeito Municipal. -**

PROJETO DE LEI Nº 27/17, de autoria do Vereador Ubiratan Fernandes de Oliveira, que declara de Utilidade Pública a entidade sem fins lucrativos denominada Associação Lar São Francisco de Assis na Providência de Deus. Encontra-se na Comissão de Finanças. –

Vence dia 31/07/2017.

PROJETO DE LEI Nº 29/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a ratificação da primeira alteração do Protocolo de Intenções da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiá - Ares/PCJ e dá outras providências. Após leitura dos pareceres na Sessão Ordinária do dia 27.06.17. À Ordem do dia da Sessão Ordinária e das Sessões Extraordinárias do dia 04.07.17. – **Vence dia 07.08.17.**

PROJETO DE LEI Nº 30/17, de autoria do Vereador Ubiratan Fernandes de Oliveira, que dispõe sobre a denominação de Praça Dom Hélder Câmara à área pública localizada na Rua Padre Armando Tamassia, em frente à Igreja São Benedito, no bairro Parque Das Nações, neste Município. Encontra-se na Comissão de Justiça. – **Vence 14.08.17.**

PROJETO DE LEI Nº 33/17, de autoria do Vereador José Carlos Machado, que declara de Utilidade Pública o 74º Grupo Escoteiro Pedra Grande de Atibaia. Leitura de pareceres na Sessão Ordinária do dia 04.07.17. – **Vence dia 28.08.17.**

PROJETO DE LEI Nº 34/17, de autoria do Vereador Michel Ramiro Carneiro, que dispõe sobre a criação de pontos de embarque e desembarque nas instituições de ensino público e privado na cidade de Atibaia. Encontra-se na Comissão de Justiça. **Vence dia 04.09.17.**

PROJETO DE LEI Nº 35/17, de autoria da Vereadora Roberta Engle Barsotti de Souza, que revoga, em todos os seus termos, a Lei Ordinária n.º 4.010, de 04 de agosto de 2011 que denominou de Biblioteca Escolar Comunitária André Carneiro, à biblioteca situada no Bairro Jardim Imperial, em Atibaia. Encontra-se na Comissão de Justiça. **Vence dia 04.09.17.**

PROJETO DE LEI Nº 36/17, de autoria da Vereadora Roberta Engle Barsotti de Souza, que dispõe sobre a denominação de Centro Cultural André Carneiro, ao prédio localizado na Rua José Lucas, n.º 28, Centro, neste Município, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. -**

PROJETO DE LEI Nº 37/17, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional com o Fundo Financeiro para Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, a oferecer garantias e dá providências correlatas. Encontra-se na Comissão de Justiça. **Vence: 01.08.17. Urgência. -**

PROJETO DE LEI Nº 38/17, de autoria do Vereador Júlio Cesar Mendes, que dispõe sobre a divulgação da listagem de medicamentos

Câmara da Estância de Atibaia

disponíveis e em falta na Rede Municipal de Saúde, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. Vence 13.09.17.**

PROJETO DE LEI Nº 39/17, de autoria do Vereador Michel Ramiro Carneiro, que autoriza a criação do Programa Municipal de Práticas Integrativas e Complementares, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. Vence 13.09.17.**

PROJETO DE LEI Nº 40/17, de autoria do Vereador Michel Ramiro Carneiro, que dispõe sobre a instituição da semana municipal do turismo no Município da Estância de Atibaia, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. Vence 13.09.17.**

PROJETO DE LEI Nº 41/17, de autoria do Vereador Daniel da Rocha Martini, que dispõe sobre a instalação de cartazes, adesivos ou placas indicativas com o itinerário percorrido pelos veículos de transporte coletivo urbano, no Município de Atibaia. **Encontra-se na Comissão de Justiça. Vence 07.09.17.**

PROJETO DE LEI Nº 42/17, de autoria do Vereador Júlio Cesar Mendes, que Assegura matrícula ao aluno portador de deficiência locomotora em escola municipal mais próxima de sua residência. **Entrou na Sessão do dia 20.06.17. À Comissão de Justiça.**

PROJETO DE LEI Nº 50/17, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que revoga os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº 4153, de 1º de julho de 2013; **Entrou na Sessão Ordinária do dia 27.06.17. À Comissão de Justiça. -**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 010/16, de autoria do Executivo, dispõe sobre procedimentos de licenciamento, compensação ambiental de fiscalização de supressão de árvores isoladas ou vegetação em área de preservação permanente (APP) do município e dá outras providências; **EMENDA Nº 03/17**, de autoria do Poder Executivo, que altera os dispositivos aos artigos 2, 11, 14 e 37 e anexos I, II, VI, VII, VIII e X do Projeto de Lei Complementar nº 10/16; **Encontra-se na Comissão de Finanças. - Aguardando documentação. -**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 011/16, de autoria do Executivo, que dispõe sobre os procedimentos de licenciamento, compensação e fiscalização da arborização urbana do Município de Atibaia, e dá outras providências, com Emenda; **EMENDA Nº 04/17**, de autoria do Poder Executivo, que altera os dispositivos aos artigos 3º, 11 e 32, anexos I, III, IV e VII do Projeto de Lei Complementar 11/16. Com **EMENDA Nº 07/17**; de autoria do Vereador Daniel da Rocha Martini. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Aguardando documentação. -**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Nº 03/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a adequação dos prédios públicos ou privados de uso coletivo às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, e dá outras providências. Após leitura dos pareceres na Sessão Ordinária do dia 27.06.17, à **Ordem do dia da Sessão Ordinária e das Sessões Extraordinárias do dia 04.07.17. -**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/17, de autoria do Poder Executivo, que cria Área Especial de Interesse Social - AEIS, situada no Bairro do Caetetuba, neste Município. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 07.08.17. Aguardando documentação. - prazo suspenso**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06/17, de autoria do Poder Executivo, que cria Área Especial de Interesse Social - AEIS, no Jardim Colonial, neste Município. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 07.08.17. Aguardando documentação. - prazo suspenso**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07/17, de autoria do Poder Executivo, que cria Área Especial de Interesse Social - AEIS, no Bairro do Tanque, neste Município. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 07.08.17. Aguardando documentação. - prazo suspenso**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/17, de autoria do Poder Executivo, que cria Área Especial de Interesse Social - AEIS, no Bairro Caetetuba (Estrada da Usina), neste Município. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 07.08.17. Aguardando documentação. - prazo suspenso**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 09/17, de autoria do Poder Executivo, que cria Área Especial de Interesse Social - AEIS, no Bairro do Tanque, neste Município. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 07.08.17. Aguardando documentação. - prazo suspenso**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação e instituição de Contribuição de Melhoria por obra de pavimentação asfáltica e infraestrutura pertinente, bem como sobre a autorização para implantação, execução e realização de procedimentos administrativos, relativos aos lançamentos tributários de Contribuição de Melhoria, em conformidade com o fato gerador ocorrido, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Finanças. - Vence dia 12.07.17. Regime de urgência.**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a Planta Genérica de Valores Imobiliários, e dá outras providências. Após leitura dos pareceres na Sessão Ordinária do dia 27.06.17, à **Ordem do dia da Sessão**

Ordinária e das Sessões Extraordinárias do dia 04.07.17. - Vence 14.08.17.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/17, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 638, de 06 de outubro de 2011, que trata de incentivos tributários e outros benefícios para a instalação de estabelecimentos hoteleiros neste Município, e dá outras providências. Após Leitura dos Pareceres na Sessão Ordinária do dia 27.06.17, à **Ordem do dia da Sessão Ordinária e das Sessões Extraordinárias do dia 04.07.17. -**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13/17, de autoria do Vereador Ademilson Donizete Militão, que dispõe sobre a criação do cadastro municipal de protetores e cuidadores individuais de animais em situação de abandono ou risco. **Encontra-se na Comissão de Justiça. Vence 28.09.17.**

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14/17, de autoria do Poder Executivo, que institui o PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL - REFIS, no Município de Atibaia, no exercício de 2017. (Antigo Projeto de Lei Nº 31/17). Após leitura dos pareceres na Sessão Ordinária do dia 27.06.17, à **Ordem do dia da Sessão Ordinária e das Sessões Extraordinárias do dia 04.07.17. -**

DIVERSOS Nº 06/17, de autoria da Mesa da Câmara Municipal, que encaminha Balancete da Receita e da Despesa da Câmara Municipal da Estância de Atibaia referente ao mês de maio de 2017. Aprovado o parecer da Comissão de Finanças na Sessão Ordinária do dia 27.06.17, **aguarde-se o pronunciamento do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.**

BALANCETE PREFEITURA Nº 07/17, de autoria do Poder Executivo, que encaminha Balancete da Receita e da Despesa da Prefeitura Municipal da Estância de Atibaia referente ao mês de junho de 2017. **Para leitura e votação de pareceres na Sessão do dia 04.07.17.**

EMENDA ADITIVA Nº 08/17, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que altera dispositivos no artigo 4 do Projeto de Lei nº 31/17, que institui o Programa de Recuperação Fiscal - REFIS no Município de Atibaia no Exercício de 2017. **Encontra-se na Comissão de Justiça. -**

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/17, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que dispõe sobre os homenageados e os requisitos para serem homenageados pelo "Dia Municipal do Profissional de Educação Física de Atibaia", previsto na Lei nº 4153/2013 e dá outras providências. **Entrou na Sessão do dia 27.06.17. À Comissão de Justiça. -**

HOMERES DE MARIA
Chefe Substitutivo da Divisão de Assuntos Legislativos

Prefeitura de Nazaré Paulista

Pregão Presencial nº 010/17 Aquisição de materiais para uso no hospital municipal. Ata de Registro de preços nº 006/17 de 29/03/17 – vigência: 12 meses - (2ª publicação) itens/descrição do produto/Quantidade estimada/preço unitário: **empresa:** Mega Med Produtos e Serviços Hospitalares Ltda EPP. – itens 127 fixador radiológico 381 20 gl R\$ 100,00; 163 revelador radiológico, solução aquosa concentrada, para processamento automático, galão com 38 litros 20 gl R\$ 230,00. **empresa:** Aramed Comercial Hospitalar Eireli - ME - item 30 bolsa ostomia, obturador para colostomia, espuma poliuretano prensada, compatível para estomas, tamanho até 35 mm a 45 150 unid R\$ 26,00. **empresa:** Diprom - Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais Ltda - ME. - itens 03 peróxido de hidrogênio (água oxigenada), 10 volumes, litro 50 lts R\$ 3,20; 15 algodão, hidrófilo, em mantas, alvejado, purificado, isento de impurezas, enrolado em papel apropriado, não estéril, rolo 500g 500 rl R\$ 9,85; 17 aparelho barbear, descartável, lâmina aço inox, 2 lâminas un, cabo plástico 300 unid R\$ R\$ 0,59; 20 algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão cru, 20cm x 100cm, enrolado em papel apropriado não estéril 500 unid R\$ 0,62; 21 atadura, crepom, 100% algodão, 8 cm, em repouso, 18 un/cm², embalagem individual 600 unid R\$ 0,32; 22 atadura, crepon, 100% algodão, 10 cm, 180 cm, em repouso, 18 un/cm², embalagem individual 600 unid R\$ 0,40; 23 atadura crepom, 100% algodão, 12 cm, 180 cm, em repouso, 13 un/cm², embalagem individual 1500 unid R\$ 0,45; 24 atadura, crepom, 100% algodão, 15 cm, 180 cm, em repouso, 18 un/cm², embalagem individual 1500 unid R\$ 0,58; 25 atadura gessada, tela tipo giro inglês, 100% algodão, 10cm, 300cm, impregnada c/gesso coloidal, secagem ultra rápida 100 unid R\$ 1,19; 26 atadura gessada, tela tipo giro inglês, 15 cm, 300 cm, impregnada c/gesso coloidal, secagem ultra rápida 100 unid R\$ 1,82; 27 atadura gessada, tela tipo giro inglês, 100% algodão, 20 cm, 300 cm, impregnada c/gesso coloidal, secagem ultra rápida 100 unid R\$ 3,00; 29 benzina, líquido incolor, límpido, com odor de gasolina, mistura de hidrocarbonetos derivados do petróleo, destilados na faixa 45 lts R\$ 35,00; 31 bota de unna, óxido de zinco,acácia, glicerina, petrolato branco, 10,16 cm x 9,14 m 200 unid R\$ 21,00; 32 coletor material perfuro-cortante, papelão, 13 l, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta 200 unid R\$ 3,44; 33 coletor material perfuro-cortante, papelão, 20 l, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta 600 unid R\$ 4,65; 34 preservativo masculino, látex natural, 160 mm, 52 mm, espessura mín. 0,03mm, s/lubrificante, s/ espermicida, translúcido 500 unid R\$ 0,19; 40 cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 18 g, periférico 40.000 unid R\$ 0,82; 41 cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 20 g, periférico, siliconizado,câmara refluxo,tampa protetora, descartável 50.000 unid R\$ 0,82; 42 cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 22

g, periférico, siliconizado,câmara refluxo,tampa protetora, descartável 6.000 unid R\$ 0,82; 50 clorexidina digluconato, 0,5%, solução alcoólica, frasco de 1 litro 200 fr R\$ 8,65; 51 clorexidina digluconato, 2%, degermante, frasco 100ml 200 fr R\$ 1,98; 52 clorexidina digluconato, 2%, degermante, frasco 1000ml 100 fr R\$ 10,46; 53 clorexidina diglconato, 0,5%, solução tópica, frasco 100 ml, solução tópica 200 fr R\$ 1,45; 58 coletor de urina, plástico, sistema aberto, cerca de 2000 ml, graduação de 100 em 100 ml, não estéril, descartável, pacote com 10 2.000 pct R\$ 4,13; 59 coletor de urina, pvc, sistema fechado, cerca de 2000 ml, graduação de 100 em 100 ml, válvula anti-refluxo, clamp 500 unid R\$ 2,89; 62 compressa gaze, tecido 100% algodão, 11 fios/cm², cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,5 cm, 7,5 cm, 5 dobras, pacote com 10 unidades 10.000 unid R\$ 0,39; 64 cateter intravenoso, aço inoxidável, 19 g, periférico, c/ asa de fixação, tubo extensor siliconizado, descartável, estéril 500 unid R\$ 0,218; 65 cateter intravenoso, aço inoxidável, 21 g, periférico, c/ asa de fixação, tubo extensor siliconizado, descartável, estéril 12.000 unid R\$ 0,196; 66 cateter intravenoso, aço inoxidável, 23 g, periférico, c/ asa de fixação, tubo extensor siliconizado, descartável, estéril 12.000 unid R\$ 0,196; 67 cateter intravenoso, aço inoxidável, 25 g, periférico, c/ asa de fixação, tubo extensor siliconizado, descartável, estéril 1.000 unid R\$ 0,22; 68 cateter intravenoso, aço inoxidável, 27 g, periférico, c/ asa de fixação, tubo extensor siliconizado, descartável, estéril 1.000 unid R\$ 0,22; 90 esparadrapo, 100 mm, 4,50 m, impermeável 1 face, massa adesiva zno, resistente, branca, tecido de algodão 500 unid R\$ 5,90; 92 tubo hospitalar, silicone, liso, nº204 200 mts R\$ 7,10; 98 filme radiológico, raio-x, 24x30 cm, cx c/100 30 cx R\$ 125,00; 126 formaldeido (formol), líquido incolor, límpido à 10% em solução aquosa 20 lts R\$ 10,00; 129 recipiente nutrição enteral, plástico transparente, 300 ml, com tampa rosqueada, alça, etiqueta, bico conector 600 unid R\$ 0,73; 131 gel condutor, p/ ultrassonografia- galão c/5 litros 20 gl R\$ 14,40; 132 glicerina líquida frasco c/ 1 litro 50 fr R\$ 12,50; 135 iodopovidona PVPI, a 10% (teor iodo 1%) solução tópica aquosa 200 unid R\$ 12,00; 136 iodopovidona PVPI, a10% -iodo a 1%, solução degermante 200 unid R\$ 11,88; 138 lâmina bisturi, aço carbono, nº 11, descartável, estéril, embalada individualmente 1.000 unid R\$ 0,18; 139 lâmina bisturi, aço inoxidável. n 15, descartável. estéril, embalada individualmente 1.000 unid R\$ 0,18; 140 lâmina de bisturi, aço inoxidável. n 21, descartável, estéril, embalada individualmente, caixa com 100 unid 10 cx R\$ 19,50; 141 lâmina bisturi, aço inoxidável. n23, descartável, estéril, embalada individualmente, caixa com 100 unid 10 cx R\$ 19,50; 142 lençol descartável papel, o.70m.50m rolo 400 unid R\$ 6,05; 143 luva cirúrgica látex natural, 7, estéril, comprimento mínimo de 28cm,lubrificada c/ pó bioabsorível, atóxica 2.000 par R\$ 1,15; 144 luva cirúrgica látex

natural., 7,50, estéril, comprimento mínimo 28 cm, lubrificada com pó bioabsorível, atóxica 3.000 par R\$ 1,15; 145 luva cirúrgica, látex natural, 8, estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorível,atóxica 1.200 par R\$ 1,15; 146 luva cirúrgica látex natural, 8,50, estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorível, atóxica 1.000 par R\$ 1,15; 152 manta térmica, polipropileno, cerca de 1,80cm de comprimento por 1,20cm, parte superior do corpo, descartáveis 200 unid R\$ 4,75; 153 mascara, respirador, n95, filtro mecânico de tnt 9partículas 0,1 micron) duplo sistema de tiras elásticas, 4 camadas 200 unid R\$ 2,65; 159 papel grau cirúrgico, 15cm, 100m 40 unid R\$ 60,50; 160 papel grau cirúrgico, 30 cm, 100 m, rolo c/ 100 m 20 rol R\$ 120,00; 164 saco plástico lixo, 50 l, branca, peça única, 63 cm, 80 cm, leitoso, 3 micra, símbolo de substância infectante, hospitalar, pacote c/100 unid 30 pct R\$ 20,25; 165 salto ortopédico borracha média 100 par R\$ 1,50; 168 seringa propileno transparente, 5ml, bico simples, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada,graduadas de 0,2 EM 25.000 unid R\$ 0,11; 169 seringa propileno transparente, 10 ml, bico luer lock, isenta de látex, atóxica, apirogenica, marcas parabólicas 20.000 unid R\$ 0,20; 170 seringa polipropileno transparente, bico central simples ou luer lock, embolo c/ rolha borracha,impressão 20 ml 15.000 unid R\$ 0,30; 171 seringa polipropileno transparente 50/60 ml, bico luer lock, embolo com ponteira de borracha siliconizada graduada 500 unid R\$ 2,10; 172 seringa, polipropileno transparente, 1 ml (escala em ui), bico central simples ou luer lock, êmbolo c/ rolha borracha, com agulha de 8 mm 5.000 unid R\$ 0,30; 173 cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, nº 04 100 unid R\$ 0,64; 177 cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, nº 12 200 unid R\$ 0,63; 216 sonda, PVC-atóxico, retal, nº 10, siliconizada com orifício único distal, conexão látex adaptável à frascos soro, descartável,estéril 50 unid R\$ 2,00; 217 sonda pvc atóxico retal, nº12 siliconizada com orifício único distal, conexão látex adaptável à frascos soro, descartável, estéril 50 unid R\$ 2,00; 218 sonda pvc atóxica retal, nº14 siliconizada com orifício único distal,conexão látex adaptável a frascos soro, descartável, estéril 50 unid R\$ 2,00; 219 sonda pvc atóxica retal, nº16 sil. c/ orifício único distal, conexão látex adaptável á frasco soro, descartável, estéril 50 unid R\$ 2,00; 220 sonda, pvc flexível retal nº 18, siliconizada c/ orifício único distal, conexão látex adaptável à frascos soro, descartável, estéril 50 unid R\$ 2,00; 221 sonda, pvc flexível retal nº 20, siliconizada c/ orifício único distal, conexão látex adaptável à frascos soro, descartável estéril 50 unid R\$ 2,00; 222 sonda uretral, nelaton atóxico nº 6, com orifício único distal, siliconizada, descartável, estéril, apirogênica 100 unid R\$ 0,74; 223 sonda uretral, nelaton atóxico, nº 8, com orifício

Prefeitura de Nazaré Paulista

único distal, siliconizada, descartável,estéril, apirogênica 100 unid R\$ 0,81; 224 sonda uretral, nelaton atóxico, nº 10, com orifício único distal, siliconizada, descartável,estéril, apirogênica 100 unid R\$ 0,77; 225 sonda uretral, nelaton atóxica nº 12, com orifício único distal, siliconizada, descartável, estéril, apirogênica 200 unid R\$ 0,82; 226 sonda uretral, nelaton atóxica nº14, com orifício único distal, siliconizado, descartável, estéril, apirogênica 200 unid R\$ 1,20; 227 sonda uretral, nelaton atóxico nº16 c/ orifício único distal, siliconizada, descartável, estéril, apirogênica 200 unid R\$ 1,60; 233 torneira, plástico rígido transparente, 3 vias, orientador de fluxo direcionado, conectores luer lock c/ tampa, estéril 5.000 unid R\$ 0,83 e 235 vaselina líquida frasco c/ 1 litro 40 fr R\$ 17,00.

empresa: Rosicler Cirúrgica Ltda - EPP - itens 06 agulha, hipodérmica, 25x8, corpo em aço inóx siliconizado, bisel curto, trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico 10.000 unid R\$ 0,079; 08 agulha, hipodérmica, 30x8, corpo em aço inóx siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico 40.000 unid 0,079; 09 agulha, hipodérmica, 40x12, corpo em aço inóx siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor 100.000 unid R\$ 0,079; 13 álcool etílico, hidratado, 70%, líquido - frasco 1000 ml 500 fr R\$ 4,31; 16 frasco - tipo almotolia, em polietileno (plástico), bico curvo, ângulo de 45°, parte medial, c/protetor, tampa em rosca 100 unid R\$ 2,30; 38 cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 14g, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável 300 unid R\$ 0,88; 39 cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 16 g, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável 600 unid R\$ 0,88; 43 cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 24 g, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável 4.000 unid R\$ 0,97; 63 micronebulizador, adulto, máscara em pvc atóxico, copo adaptável, extensor c/conexão universal rede de ar comprimido 60 unid R\$ 4,99; 167 seringa polipropileno, bico central simple ou luer lock, embolo c/ rolha borracha, impressão 15.000 unid R\$ 0,98; 181 tubo endotraqueal pvc siliconizado atóxico, 2,5mm, marcador radiopaco sem balão, transparente orifício lateral 100 unid R\$ 3,30; 182 tubo endotraqueal, pvc siliconizado atóxico, 3,0, marcador radiopaco, s/ balão, transparente, orifício lateral 100 unid R\$ 3,30; 183 tubo endotraqueal pvc silic. atóxico 3,5 aramado, radiopaco, ponta arredondada, sem balão 100 unid R\$ 3,30; 184 tubo endotraqueal, pvc siliconizado atóxico, 4mm marcador radiopaco sem balão, transparente orifício lateral 100 unid R\$ 3,30; 185 tubo endotraqueal, pvc siliconizado atóxico 4,5, marcador radiopaco, sem balão, transparente, orifício lateral 100 unid R\$ 3,30; 186 tubo endotraqueal, pvc siliconizado atóxico 5,0, marcaor radiopaco, sem balão, transparente orifício lateral 100 unid R\$ 3,30; 187 tubo endotraqueal, pvc

siliconizado atóxico 5,5, marcador radiopaco, sem balão, transparente, orifício lateral 100 unid R\$ 3,30; 188 tubo endotraqueal, pvc siliconizado atóxico 6,0 marcador radiopaco, sem balão, transparente, orifício lateral 100 unid R\$ 3,30; 189 tubo endotraqueal, pvc siliconizado atóxico 6,5, nasotraqueal, ponta arredondada, north facing 100 unid R\$ 3,30; 190 tubo endotraqueal, pvc siliconizada atóxica 7,0, nasotraquail, ponta arredondada, north facing 100 unid R\$ 3,30; 191 tubo endotraqueal, pvc siliconizada atóxica 7,5, nasotraquial, ponta arredondada. north facing 100 unid R\$ 3,30; 192 tubo endotraqueal, pvc siliconiza atóxica 8,0, nasotraqueal, ponta arredondada, north facing 100 unid R\$ 3,30; 193 tubo endotraqueal, pvc siliconizada 9,0, aramado, fio guia inserido, protetor mordedura, conector 15mm, balão 100 unid R\$ 3,30 e 194 tubo endotraqueal, pvc, ortraqueal/nasotraqueal 9,5 mm, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa 100 unid R\$ 4,00.

empresa: Valecir Comércio de Produtos Cirúrgicos Eireli - EPP - itens 01 abaixador língua, madeira., descartável 14 cm, tipo espátula, 1,50cm, 2mm, pacote 100 un 45.000 unid R\$ 0,03; 04 agulha, hipodérmica, 13x4,5, corpo em aço inóx siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor 10.000 unid R\$ 0,07; 05 agulha, hipodérmica, 25x7, corpo em aço inóx siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico 20.000 unid R\$ 0,07; 07 agulha, hipodérmica, 30x7, corpo em aço inóx, siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico 40.000 unid R\$ 0,07; 49 clorexidina digluconato, 0,2%, solução tópica, frasco de 1000 ml 100 fr R\$ 5,20; 54 clorexidina digluconato, 2%, solução tópica, frasco 100 ml 100 fr R\$ 1,38; 55 colar cervical, esp. flexível, velcro c/5cm, grande. com reforço 15 unid R\$ 6,54; 56 colar cervical, espuma flex, velcro c/5cm, médio, c/reforço 15 unid R\$ 6,54; 57 colar cervicak, espuma flexível, velcro c/5cm, pq, c/ref 15 unid R\$ 6,54; 72 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº16, descartável,estéril 10 unid R\$ 4,78; 73 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco nº18, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 74 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº20, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 75 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº22, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 76 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº26, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 77 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº28, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 78 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº32, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 79 dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº34, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 80

dreno torácico, em pvc atóxico, transparente, siliconizado com fio radiopaco, nº36, descartável, estéril 10 unid R\$ 4,90; 82 detergente enzimático, a base de amilase, protease e lipase, galão 5000 ml 40 unid R\$ 81,22; 93 extensão de silicone 100 unid R\$ 122,23; 130 conj.drenagem tórax frasco pvc rígido, tampa de rosca c/ 3 vias, cnector dreno tubo, 2.000 ml, graduação de 100 50 unid R\$ 23,95; 156 papel eeg, 230x300mm 100 unid R\$ 51,66; 157 papel milimetrado para ecg dixtal ep-3 medindo 216 mm x 280 cx c/ 100 5.000 cx R\$ 6,70; 158 papel de ecg cardio care 216x30 2.000 rl R\$ 14,80; 180 tubo endotraqueal, pvc siliconizado atoxico, 2,0, marcador radiopaco sem balão, transparente, orifício lateral 100 unid R\$ 3,50; 203 sonda, látex siliconizado foley 18,3 un.c/balão 5/ 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/ arred., válvula borracha 200 unid R\$ 3,40; 204 sonda, látex siliconizado foley 20,3 un.c/balão 5/ 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/ arred. válvula borracha 100 unid R\$ 3,40; 205 sonda, látex siliconizado foley 22,3 un.c/balão 5/ 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/ arred, válvula borracha 100 unid R\$ 3,40; 206 sonda nasogástrica, pvc, levine longa, cq orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, nº6, atóxica, atraumática, estéril 50 unid R\$ 0,82; 207 sonda nasogástrica polivinil flexível, transparente, nº8, atóxica, atraumática, estéril e descartável, 40 cm 50 unid R\$ 0,97; 208 sonda nasogástrica polivinil flexível, transparente, nº10, atóxica, atraumática, estéril e descartável, 40 cm 50 unid R\$ 1,01; 209 sonda nasogástrica polivinil flexível, transparente, nº 12. atóxica, atraumática, estéril e descartável 105 cm 100 unid R\$ 1,06; 210 sonda nasogástrica polivinil flexível, transparente, nº 14. atóxica, atraumática, estéril, descartável 105cm 100 unid R\$ 1,08; 211 sonda nasogástrica polivinil flexível, transparente, nº 16, atóxica, atraumática, estéril e descartável 105cm 100 unid R\$ 1,21; 212 sonda nasogástrica pvc flexível, levine longa, c/ orifício na extremidade distal, nº 18, atóxica, atraumática, estéril e descartável 100 unid R\$ 1,30; 213 sonda nasogástrica polivinil flexível, transparente, nº 20, atóxica, atraumática, estéril e descartável. 105 cm 100 unid R\$ 1,53; 214 sonda naso-enteral nº6 c/guia, ponta dupla radiopaca c/ peso, pré lubrificado, injetor lateral em silicone, marcas de identificação 60 unid 11,00; 215 sonda naso-enternal nº12 c/guia em espiral, pré lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril 60 unid R\$ 11,00 e 230 tela ortopédica placa em alumínio c eva 10cm, 2cm, p/ dedos das mãos, forrada com poliuretano 100 unid R\$ 1,45.

empresa: Alexandre A. de Souza - EPP - itens 02 água destilada, bidestilada, estéril, apirogênica, frasco 5000 ml 20 fr R\$ 6,72; 10 agulha anestésica, p/ peridural, aço inoxidável, centimetrada, 17g x 3 1/2", ponta curva tuohy, c/ mandril ajustado, c/aletas 50 unid R\$ 3,50; 11 agulha anestésica, p/ raquidiana, aço inoxidável, 25 g x 3 1/2", ponta quincke, c/ mandril, conector luer lock, cônico 200 unid

Prefeitura de Nazaré Paulista

R\$ 3,40; 12 agulha anestésica, p/ raquidiana, aço inoxidável, 27 g x 3 1/2", ponta quincke, c/ mandril ajustado, conector luer lock 500 unid R\$ 3,40; 14 álcool etílico, hidratado, 70%, gel, frasco 100 ml 500 fr R\$ 1,39; 18 algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão cru, 10cmx150cm, enrolado em papel apropriado, não estéril 500 unid R\$ 0,35; 19 algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão cru, 15cm x 100 cm, enrolado em papel apropriado, não estéril 500 unid R\$ 0,44; 36 cateter para acesso venoso central, estéril, descartável, 16gx12 amarelo, caixa com 100 unid 20 cx R\$ 95,00; 37 cateter para acesso venoso central, estéril, descartável, 22gx12, caixa com 100 unid 20 cx R\$ 95,00; 61 compressa gaze, tecido 100% algodão, 11 fios./cm2, cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,5 cm, 7,5 cm, 5 dobras, pacote com 500 unidades 600 unid R\$ 10,18; 69 dispositivo incontinência urinária, em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, descartável, estéril, nº 4 20 unid R\$ 0,84; 70 dispositivo incontinência urinária, em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, descartável, estéril, nº 5 20 unid R\$ 0,86; 71 dispositivo incontinência urinária, em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, descartável, estéril, nº 6 20 unid R\$ 0,87; 89 escova degermação, com clorexidina à 2%, estéril, embalada individualmente 500 unid R\$ 1,30; 91 éter dietílico diluído, solução alcóolica a 50% 20 lts R\$ 18,70; 94 extensor equipo soro, p/ perfusão, pvc cristal, mín. 120 cm, pinça corta fluxo, conector luer lock macho e luer fêmea c/ tampas 50 unid R\$ 1,90; 95 filme radiológico, raio-x, 13 x 18 cm, cx c/100 30 cx R\$ 41,71; 96 filme radiológico, raio-x, 15 x 40 cm, cx. c/100 20 cx R\$ 113,85; 97 filme radiológico, raio-x, 18 x 24 cm, cx. c/100 30 cx R\$ 77,71; 99 filme radiológico, raio-x, 30x40 cm, cx. c/100 25 cx R\$ 212,85; 100 filme radiológico, raio-x, 35x35 cm, cx. c/100 25 cx R\$ 217,80; 101 filme radiológico, raio-x, 35x43 cm, cx. c/100 20 cx R\$ 217,00; 102 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 0, compr. mínimo 70 cm, 1/2 círculo cilíndrica, 4,0 cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 103 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 1-0, compr. mínimo 70cm, 3/8 círculo cilíndrica, 3,0cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 104 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 1-0, compr. mínimo 70cm, 1/2 círculo cilíndrica, 4,0cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 105 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 2-0, compr. mínimo 70cm, 1/2 círculo cilíndrica, 4,0cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 106 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 3-0, compr. mínimo 70cm, 1/2 círculo cilíndrica, 4,0cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 107 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 4-0, compr. mínimo 70cm, 1/2 círculo cilíndrica, 4,0cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 108 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 4-0, compr. mínimo 70cm, 1/2 círculo cilíndrica, 2,0cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 109 fio de sutura, catgut cromado com agulha, 0, compr. mínimo 70cm, 1/2 círculo cilíndrica,

4,0cm,estéril 20 unid R\$ 3,37; 110 fio de sutura, catgut simples c/agulha, 1-0, compr. mínimo 70cm, 3/8 círculo cilíndrica, 3,0 cm, estéril 20 unid R\$ 3,37; 111 fio de sutura, catgut simples c/agulha, 2-0, compr. mínimo 70cm, 1/2 círculo cilíndrica, 3,0 cm, estéril 30 unid R\$ 3,37; 112 fio de sutura, catgut simples c/ agulha, 3-0, compr. mínimo 70 cm, 1/2 círculo cilíndrica, 4,0 cm, estéril 30 unid R\$ 3,37; 113 fio de sutura, catgut simples c/ agulha, 4-0, compr. mínimo 70 cm, 1/2 círculo cilíndrico, 2,0 cm, estéril 30 unid R\$ 3,37; 114 fio de sutura, algodão torcido, 0, azul/preto, 45 cm, com agulha, 3/8 círculo cilíndrica, 3,0 cm, estéril 20 unid R\$ 1,85; 115 fio de sutura, algodão torcido., 2-0, azul/preto, 45cm, com agulha, 3/8 círculo cilíndrica, 3,0cm, estéril 20 unid R\$ 1,85; 123 indicador químico, classe i, externo, fita adesiva, para esterilização a vapor 200 rl R\$ 91,00; 124 fita adesiva hospitalar cirúrgica, poliéster. bege, 25mm c/ 10 m., c/ adesivo acrílico hipoalergenico 600 rl R\$ 2,03; 128 fralda descartável, anatômica, grande, acima de 70kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustavel fitas adesv 200 unid R\$ 1,02; 150 malha tubular ortopédica alg. 10cm,25m 30 rl R\$ 3,57; 151 malha tubular orto., alg, 15 cm, 25m 30 rl R\$ 6,33; 154 máscara descartável, tiras elásticas clipe nasal e hipoalergênico, proteção contra bacilo da tuberculose, bfe 99%, caixa com 100 unid 200 cx R\$ 11,60; 155 fita adesiva hospitalar, microporosa, não tecido de viscose rayon, branca, 25mm, 10m, c/ adesivo acrílico hipo 500 unid R\$ 1,90; 195 sonda, látex siliconizada foley 8,2 vias, c/ balão 3ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/ arred. válvula borracha 100 unid R\$ 3,50; 196 sonda, látex siliconizado foley 10,2 un, c/ balão 3ml, superfície lisa, orifícios laterais largos arred., válvula borracha 100 unid R\$ 3,50; 202 sonda, látex siliconizado foley 22,2 un.c/balão 5/ 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos arred., válvula borracha 200 unid R\$ 3,25; 228 suporte para caixa de pérfuro cortantes 13 litros 20 unid R\$ 25,90; 229 suporte para caixa de pérfuro cortantes 20 litros 20 unid R\$ 26,00; 231 termômetro clínico, ponta flexível flexível borracha, digital, autodesliga, resistente à água, livre mercúrio 50 unid R\$ 16,00; 232 indicador químico, classe ii, interno, bowie dick, cartão para teste, para esterilização a vapor, indicador de processo 50 unid R\$ 56,00 e 234 gorro descartável, não tecido sms 100% polipropileno, elástico nuca, cerca de 60m/g2, único, descartável 80 unid R\$ 6,38. **empresa:** Sanesmar Comercio de Produtos Hospitalares Ltda - EPP - itens 44 cateter oxigenoterapia, plástico atóxico, siliconizado, descartável, estéril, nº 14, embalagem individual 1.000 unid R\$ 0,92; 48 clamp, pvc rígido, umbilical, atóxico, hipoalergênico, descartável, embalagem individual 400 unid R\$ 0,28; 60 campo operatório, tecido 100% algodão, simples, 45cm, 50cm, 15 fios/cm2, acabamento c/ponto overlock, branca, 4 camadas 100 unid R\$ 1,50; 83 equipo bureta 300 unid R\$ 5,30; 84 equipo com camara graduada microgotas

150 ml 300 unid R\$ 5,30; 86 equipo, de infusão, pvc cristal, mín. 120 cm, câmara flexível c/filtro ar, gota padrão, regulador de fluxo, luer c 14.000 unid R\$ 0,92; 87 equipo, de infusão, pvc cristal, mín. 120 cm, câmara flexível c/filtro ar, bureta rígida, c/alça, c/ injetor, mín.150ml, microgotas 3.000 unid R\$ 5,30; 88 equipo para nutrição enteral 500 unid R\$ 1,05; 125 tiras reagentes para medição de glicemia capilar, para uso em glicosímetros digitais, na faixa de medição entre 10 a 600mg/dl ou 20 a 600mg/dl. as tiras devem estar acomodadas em caixa com 50 (cinquenta) unidades. devem ser utilizadas em modelos de glicosímetros nos quais não haja contato do sangue com o aparelho ou suporte do mesmo 300 cx R\$ 30,00; 137 lacre de carrinho de emergência lâmina bisturi, aço carbono, nº 11, descartável, estéril, embalada individualmente 1.000 unid R\$ 0,80; 161 pulseira identificação flex. plas. pacientes lacre 400 unid R\$ 0,41; 174 cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, nº 06 100 unid R\$ 0,65; 175 cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, nº 08 100 unid R\$ 0,65; 176 cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, nº 10 100 unid R\$ 0,67; 178 cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, nº 14 200 unid R\$ 0,80; 179 cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, nº 16 200 unid R\$ 0,73; 197 sonda, látex siliconizado foley 12,2 un, c/ balão 5ml a 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos arred., válvula borracha 100 unid R\$ 3,23; 198 sonda, látex sil.foley 14,2un,c/balão de 5 a 15 ml, superfície lisa, orifícios laterais largo arred. válvula borracha 200 unid R\$ 3,23; 199 sonda, látex siliconizado foley 16,2 un.c/balão 5 a 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/ arred. válvula borracha 200 unid R\$ 3,23; 200 sonda, látex siliconizado foley 18,2 un. c/balão 5/ 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/ arred, válvula borracha 200 unid R\$ 3,23 e 201 sonda, látex siliconizado foley 20,2 un.c/balão 5/ 15ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/ arred, válvula borracha 200 unid R\$ 3,23. **empresa:** X & X Dental Importação e Exportação Ltda - EPP - itens 147 luva procedimento não cirúrgico látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificado com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, cx com 100 unidades 200 cx R\$ 15,40; 148 luva procedimento não cirúrgica, látex natural, media, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, caixa com 100 unidades 400 cx R\$ 15,00 e 149 luva proc não cirúrgico, látex natural, pequeno, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, caixa com 100 unidades 400 cx R\$ 15,00. Nazaré Paulista, 29 de junho de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito